
Používání známek novinových pro ..Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje" povoleno 
ředitelstvím poštovním v Brně čís. 11.483-VI. v r. 1921. Podací úřad: Olomouc I.



Redakce a administrace Apoštolátu: Olomouc, Wilsonovo nám. 16/11.

R e d a k t o r :  František Jemelka, tajemník ÚACM .

Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1‘5 dolaru. Časopis vychází měsíčně.

O B S A H :
. 41 Vzpomínky ze Slovenska . . . .  49

Slováci na Velehradě r. 1863 . . .  53
. 42 Křesťanský V ý c h o d ....................57
. 44 Katolický obzor............................ 64
. 47 Krajanské zahran ičí................... 68

Křesťanská budoucnost Ruska 
Svatý Jan Zlatoústý chrání právo

asylu . . . . ......................
Za P. Františkem Žákem S. J. 
Neodolal starým vzpomínkám . .

Hovorna redakční.

Všem čtenářům našeho časopisu a
členům ACM upřímně doporučujeme 
a je vroucně prosíme, aby pamatovali 
v modlitbách na duší neočekávaně ze
mřelého ip, preláta dra J a n a  ;H e j č- 
1 a, který byl po léta členem ústřední
ho i diecésního v ý b o r u  ACM, místo
předsedou A k a d e m i e  v e l e h r a d 
ské,  předsedou M a t i c e  Cm. a spo
lupracovníkem našeho časopisu. Svým 
životním dílem, překladem a výkladem 
Písma sv. a přemnohých liturgických 
textů biblických, svojí láskou k ne,j- 
světěijší Eucharistii, jejímž byl horli
vým adorátorem slovem i  skutkem, 
i svojí oddaností k panenské Matce 
Vykupitelově a svojí velikou oběta
vostí pro svátou věc Boží v  našem ná
rodě byl zemřelý prelát dr. H e j č 1 
pokračovatelem ve svátém apoštolátě 
cyrilometodějském a zasluhuje tudíž, 
aby členové ACM  zůstalí ho pamětlivi 
ve svých modlitbách i v následování 
jeho životního příkladu. O. v  p.!

Z administrace: Nedojde-li snad ně
komu z ,P. T, odběratel včas některé 
číslo našeho časopisu, reklamujte je 
ihned. Není administraci možno tepr
ve p o l e t e c h  doplňovat chybějící 
snad čísla neúplných ročníků.

Prosíme uctivě i snažně o vyrovnání 
dlužného předplatného!

Knihy, známky, staniol darovali: 
P. T.: Nejmenovaný, Nový Telečkov; 
vdp. A'. Víceník, farář, Klášterec; 
Oldřich V. Buráň, Slezská Ostrava; 
In. Kukla, kooperátor, Frýdlant nad 
Ostravicí; sl. M. Svozilová, Olomouc; 
vdp. R. Bednařík, kooperátor, Nepla- 
chovice-u Opavy; ctpp, bohoslovci, 
Olomouc; Vojtěch Manhardt, Prostě

jov; nejmenovaná z Přerova; Frant. 
Chramosta, profesor, Zhoř-Pacov. — 
Pán Bůh zaplať!

Pro chudé kostely daroval vdp. 
František Jelínek, katecheta, Koste
lec nad Orlicí, různá paramenta. Pán 
Bůh zaplať!

Členské příspěvky, P. T.: Sbírka z 
arcibiskupské konsistoře 1712.60 Kč; 
soc. studentské sdružení v Hradci 
Králové 20; Boh. Trefná, Plzeň, 110; 
římskokatolický farní úřad v Rohli 
27.85; římskokatolický farní úřad v 
Uher, Brodě 100; římskokatolický far
ní úřad v Cotkytlí 50; římskokatolic
ký farní úřad v Záhlinicích 135.50; 
duchovní správa na sv. Hostýně 98.50; 
Karel A. Medvecký, Bojnice, 38; M i
losrdné sestry III. řádu sv. Františ
ka v  Brně 38; římskokatolický farní 
úřad v Němčičkách 50; farnost u sv. 
Mořice v Kroměříži 265; Emil Pro
cházka, profesor v Brně, 8; Terezie 
Petrášová, Mysločovíce, 50; odbor A- 
poštolátu sv. Cyrila a Metoděje v 
Přerově 200; římskokatolický farní 
úřad v  Soběchlebích 89; Mariánská 
družina paní a dívek na Sv. Kopeč
ku 20; vdp. J. Mlčoch, duchovní 
správce v Uher. Hradišti 5; římsko
katolický farní úřad v Loučce u Lip- 
níka nad Bečvou 65; odbor Apoštolá
tu sv, Cyrila a Metoděje ve Štramber
ku 15; římskokatolický farní úřad v 
Záhlinicích 135.50; vdp. Huňka, kap
lan v Hrabyní, 20; římskokatolický 
farní úřad ve Velké Bystřici 306; řím
skokatolický farní úřad na Kl. Hra
disku u Olomouce 180; římskokato
lický farní úřad v Kojetíně 83; To 
máš Štolfa, Ivanovice na Hané, 100, 
pí Kurfůrstová, Loúčka u Val. Mezi-



APOŠTOLÁT
sv. C y r i l a  a M e t o d a  p o d  o c h r a n o u  bl.  P a n n y  Mar i e ,  

R o č n í k  X X V I ,  Ú n o r  1935, Č í s l o  2

Křesťanská budoucnost Ruska.
— a.

I  když je pravda, že se bolševikům nepodařilo zničit v duších rus
kého lidu křest’anskou víru, i když jsou to bezpečná fakta hrdinské
ho vyznávání víry, jakým odpovídají na šílené útoky bojující ne
věry nejen lidé staří a ženy, ale i ruská mládež —  tož je také prav
da, že pomalu v y m í r a j í  a h y n o u  v ž a l á ř í c h  a ve  v y 
h n a n s t v í  p o s l e d n í  z b y t k y  h l a s a t e l ů  K r i s t o v a  
e v a n g e l i a .  A  široširá bolševická Rus nemá, ba nesmí ani míti 
kněžského dorostu. Zničeny jsou kláštery, zrušeny náboženské ško
ly, rozpuštěny dávno kněžské semináře —  a jediný oficielně ještě 
zůstávající p r a v o s l a v n ý  s e m i n á ř  v Moskvě nemá chovan
ců z té prosté příčiny, že jim není v Moskvě dovoleno bydlet. Ani 
p r i v á t n ě  n e n í  m o ž n o  s t u d o v a t  t h e o l o g i i ,  poněvadž 
v celém Rusku není vydavatele, který by se odvážil vydávat nábo
ženské knihy, a kdyby se i našel takový odvážný muž, papírny by 
mu jistě odřekly dodat papír.

A potom, víte, co to znamená, být knězem v dnešním Rusku? Sta
čí, aby se našlo v kostelní pokladničce několik stříbrných peněz, obě
tovaných na církevní účely, a kněz-sběratel je odsouzen p r o  z a 
k á z a n é  s b í r á  ní  d r a h ý  ch kovů .  Stačí, aby se v sakristii se
šlo současně několik osob, třeba v záležitosti náboženské, a GPU  
udá kněze pro n e d o v o l e n o u  s c h ů z i  p r o t i r e v o l u č n i ; 
ba stačí i jednoduché obvinění kněze z protivládní agitace, žalobci 
se uvěří, knězi nepomůže žádné ospravedlňování —  na Solůvky je 
na několik let odstraněn z duchovní správy —  ostatní odstranění 
dokoná nemoc a rozvrácené zdraví.---- ------

K takovému hrdinství duchovní správy je tedy třeba vysokého 
stupně obětavosti a horoucí lásky ke Kristu! K d e  v z í t  t a k o v é  
n o v é  m i s i o n á ř e ,  až vymrou poslední zbytky apoštolů a mu
čedníků Kristovy víry v sovětském Rusku? Rusko, bolševickou ne
věrou zpustošené, jich nevydá a nepřipraví k nadlidskému úkolu 
nového apoštolátu. M u s í  p o m o c i  o s t a t n í  k ř e s t  a n s k ý  
svět .

Proto mají tak veliký význam všechny ty papežské semináře a 
školy pro přípravu budoucích misionářů ruských, af je to ř í m s k  é 
„Russicum“, vydržované Sv. Otcem, či ř í m s k ý  Východní ústav,

41



ať je to misijní dům 00 . jesuitů východního obřadu v A l b e r t ý n ě  
či v D ub ně v P  o l s k u, ať je to dominikánské středisko východ
ních studií v L i l i  e ve Francii, zvané „I s t i ň  a“ , či monastýr bene
diktinských mnichů unie v A m a y  v Belgii, anebo ruský pensionát 
sv. Jiří též v belgickém N a m u r u ,  ať je to kolej sv. Ondřeje 
v M n i c h o v ě ,  či misijní ústav S. V. D. v N i t ř e ,  nebo naše apoš
tolská škola na V e l e h r a d ě ,  všech je nanejvýš třeba, iaby pro 
nejbližší dobu vyškolily co nejvíce Božích dělníků pro m i m o ř á d 
n o u  mi  s i i r u s k o u.

Bude těžší, než kdekoliv jinde na světě. Ruský misionář musí ne
jenom ovládati řeč lidu, ale musí důkladně znát všechny teorie ko
munismu a bezbožectví, musí mít dokonalou znalost i současných so
ciálních poměrů ruských —  tak odlišných od celého světa — musí 
i po této stránce mluvit řečí srozumitelnou nové generaci komunis
tické. A  poněvadž je misijní dílo nejen dílem lidským, ale i Božím, 
potřebuje též v e l i k o u  a r m á d u  m o d l í c í c h  se o p o ž e h 
n á n í  nebes .  T u  v y r ů s t á  t e p r v e  v e l i k ý  ú k o l  A p o š 
t o l  á t u s v. C y r i l a a M e t o d ě j e .

Sv. Jan Zlatoústý chrání právo asylu.
(Cyril Stojan.)

(Pokračování.)
„Marnost nad marností," tak začal Chrysostomus svou nejslavnější 

příležitostnou řeč v cařihradské katedrále, „a všechno je marnost!" Jsou 
vždycky případná tato slova, zvláště však nyní. Kde jest ona skvost
ná úprava konsulova, kde jasně planoucí pochodně? Kde potlesk a ho
dování a pochvalné, lichotivé řeči? Kde věnce a drahocenné závěsy? 
Kde hlučící jásot lidu a kde provolávání slávy v cirku a pochlebování 
na divadle?

Veta je po tom všem.
Náhlá vichřice listí strhala, strom olámala, v kořenech rozviklala a 

tak se prudce naň obořila, že zatřásla všemi jeho vazy, hrozíc jej ze 
země vyrvati. Kde jsou nyní licoměrní přátelé? Kde pijácké schůzky a 
hostiny, kde roje příživníků, kde vypité víno, které celé dny proudem 
teklo? Kde je dovedné umění kuchařů? Kde jsou ti, kteří před mocí 
v prachu leželi a byli navykli všechno mluviti a činiti, co se od nich 
žádalo? To všechno bylo jak noční sen, který na úsvitě zmizel. Jarní 
kvítka, jejichž květ hned po jaru opadl, stíny, jež zanikly, páry, které 
se rozprchly. Byly to jen bubliny a rozplynuly se, pavučiny a roztrhly 
se. A  proto s Kazatelem opakuji: „Marnost nad marností a všechno je 
marnost."

Reč tato budiž napsána na zdech a náměstích, na obydlích a ulicích, 
na branách a v síních, ať nikdy nevyjde žádnému z mysli. Všichni si 
ji hluboce do svého srdce vryjme a o ní uvažujme, neboť nastrojené 
lstí, šalby a licoměrnost věcí považují mnozí lidé zapravdu. Při obědě 
i při večeři, při společnosti jedenkaždý měl by denně ke svému bližní

42



mu volatí a od něho slyšeti slova: „Marnost nad marností a všecko je 
marnost!"

Neříkal jsem ti vždycky, že mamon je poběhlík? —  Tys však nás 
nedbal. Neříkal jsem ti, že je to služebník nevděčný? —  Ale uvěřiti 
jsi nechtěl! A  nyní se opravdu ukázalo, že jest nejenom poběhlíkem, 
nejen služebníkem nevděčným, nýbrž i vražedníkem. Je nyní příči
nou, že se třeseš a chvěješ! —- Neříkal jsem ti, když jsi byl pro prav
du namne nevrlý, že lépe s tebou smýšlím, než všichni tvoji pochleb- 
níci? Ze svou domluvou více tobě prospívám, než ti, kteří se ve všem 
tobě chtějí zalíbiti? Zdaž jsem i to nedoložil, že jsou lepší rány od mi
lujícího, než lstivé líbání od toho, který nenávidí? (Kaz. 27, 6.) Kdy
bys byl přijal ode mne ony rány, nebyla by připadla pro líbání tvých 
nepřátel tato úzkost na tebe. Rány ode mne byly by přinesly ozdra
vení, polibky jejich způsobily ti nezhojitelnou nemoc.

Kde jsou nyní tvojí pochlebníci, kde jsou ti, kdož se ti tak úslužný
mi ukazovali na ulicích a tebe vychvalovali ve všech tóninách? Zra
dili tebe, zapřeli tvé přátelství, ke tvým nepřátelům přešli a doufají, 
že se tvou smrtí sami zachrání. Než my tak nejednáme: Neustoupili 
jsme před tebou, když jsi se na nás horšil a když jsi nyní padl, chceme 
tě hájiti a chrániti. Hle, Církev, které jsi činil bezpráví, otevřela svou 
náruč a přijala tebe; divadlo však, pro které jsi tolik učinil a pro které 
jsi se na nás často hněval, tebe opustilo a zradilo. A  neříkali jsme ti 
vždycky: „Proč to činíš? Bojuješ proti Církvi a sám se řítíš do záhuby." 
Než ty jsi házel všechna moje slova do větru. Cirkus a dostihy pohl
tily tvé bohatství a naostřily na tebe meč; Církev však, která zakusila 
nezaviněné a nevčasné tvé zlosti, chce tebe nyní vysvoboditi.

Ale toto pravím, ne abych padlého tupil, nýbrž abych k opatrnosti 
napomněl ty, kteří ještě stojí, ne abych jitřil jizvy zraněného, ale abych 
nezraněné ve zdraví zachoval, ne abych tonoucího a vlnami zmítané
ho do hlubiny mořské pohroužil, nýbrž abych jiné před ztroskotáním 
v plavbě varoval: Kdyby byl měl tento muž vrtkalost věcí časných na 
mysli a kdyby se jí byl obával, nebyl by musel jí nyní zakoušeti. Po
něvadž však ani vlastním přičiněním, ani domluvami druhých se nepo
lepšil, z jeho neštěstí alespoň vy se učte, kdož se svým bohatstvím chlu
bíte. Nic není tak nestálé, jako lidské štěstí. Nazveme-li je parou, ne
bo travou, nebo snem, nebo jarním kvítkem, neb čímkoliv jiným, vždy 
ještě daleko za pravdou zůstaneme; pomine a jest méně než nic.

Kdo byl povýšenější nad tohoto člověka? Zdaž svým bohatstvím ne
vynikal nad celý svět? Zdaž nedosáhl všech nejvyšších hodností a úřa
dů. Zdaž se ho všichni nebáli a před ním se netřásli? A  hle, jest nyní 
na tom hůře nežli zajatec, bídněji než otrok, nuzněji nežli žebrák, 
který hladem umírá, vždyť ustavičně má před očima meče na sebe 
přichystané, své katany a cestu k popravě vedoucí. Ani vzpomínka 
na uplynulé rozkoše, ani světlo Boží ho netěší. 0  polednách jest mu 
jako by seděl v čiré noci zavřený a v úzkém prostoru zraku zbavený! 
Nemohu ani slovy svými vyjádřiti, v jaké je nyní tísni, an se každé 
hodiny smrtí obává. A co je tu třeba vůbec naších slov? Sám to uka
zuje na sobě jako živými barvami. Včera, když měl býti vojáky císař

43



ského paláce zatčen a do svatyně se utekl, jeho byl obličej jako i dnes, 
mrtvolně zsinalý; skřípěl zuby, hrůzou sě chvěl na celém těle, hlas mu 
selhával a jeho jazyk byl jako ochrnutý, vypádal jako by mu duše byla 
zkameněla!

To však nepravím, abych si ho snad dobíral anebo se vysmíval z je
ho neštěstí, nýbrž proto, abych vaše srdce obměkčil, abyste měli dosti 
na nynějším jeho trestu. Mnozí mne zazlívají a výčitky činí, že jsme 
ho do svatyně přijali; rád bych obměkčil tvrdost jejich srdce a proto 
tak otevřeně mluvím o jeho neštěstí.

Není vám to milé, že se mu podařilo utéci do svatyně, jejíž práva 
tak často porušoval? Právě proto máme obzvláště Boha velebiti, že tak 
velikou bídu na něho dopustil, aby se naučil i moci i milost Církve zná- 
ti. Moc její, an pro své proti ní bojování v tak hroznou nesnáz přišel; 
její milost, kdyžtě jej zastírá svým štítem, pod svá ochranná křídla jej 
přijímá, úplnou bezpečnost mu dává, na minulé křivdy nevzpomíná, 
ale s velikou láskou jej béře na svůj klín. Toť zajisté její největší triumf, 
toť její velkolepé vítězství, zahanbující pohany i Židy, toť projev mi
lostivé její tváře, že zajatého nepřítele šetří, že člověka ode všech 
opuštěného jako nejněžnější matka svým pláštěm přikrývá a jak u cí
saře, tak i u lidu se ho ujímá a z nemilosti u onoho, z nenávisti u to
hoto usiluje ho vytrhnouti. Hle, toť nejkrásnější ozdoba oltáře!

Ale snad řeknete: To je hrozná ozdoba oltáře, že tento zlosyn, la
komec a dráč se ho dotýká! Varujte se takových slov. Nesmáčela ona 
hříšnice slzami svými nohy Pána Ježíše a neobjímala jich? A  přece to 
nebylo na újmu Pána Ježíše, nýbrž kjeho velké cti a chvále.

Nevzpomínejte zla, které učinil. Jsme služebníci Ukřižovaného, kte
rý zvolal: „Odpusť jim, neboť nevědí, co činí. (Luk. 23, 24.)

Namítneš dále: On sám se připravil o právo útočiště svými výnosy 
a různými zákony. A  hle, nyní na sobě zkusil, co učinil, sám svým útě
kem k oltáři první ony zákony zrušil. Stal se divadlem celému světu 
a jakkoliv nemluví, přece všem káže: Nečiňte, co jsem já učinil, abyste 
nezakoušeli, co já zakouším. Jeho případ je jiným k výstraze a oltář 
vydává zde jasný blesk ze sebe a hrůzy plný připadá nám proto, že 
toho lva ve vazbě drží. (Příště dokončení.)

Za P. Františkem Žákem S. J.
V. Vilinský.

Je bolestné a smutné, dozvíte-li se o smrti přítele z časopisu, dozví- 
te-li se o tom jen náhodou a ani přesně nevíte, kdy vlastně Váš přítel 
zemřel. Jenorn  ̂náhodou a snad hodně opožděně byl jsem zpraven 
o smrti P. Fr. Žáka S. J. Byl jedním z několika kněží, o nichž mohu 
říci, že jsem je měl upřímně rád. O dvou z nich — biskupu dru Ant. 
Podlahoví a P. Aug. Vrzalovi O. S. B. jsem, bohužel, musel psát nekro
logy. Nyní píši vzpomínku na svého třetího přítele P. Žáka a s lítostí 
pomýšlím na to, že snad brzy odejdou i jiní dva — tři kněží, s nimiž 
mne poutá cit upřímného přátelství.

44



Nerad bych psal o P. Františkovi běžný nekrolog, nádeníckou práci, 
která záleží v suchém a bezduchém výpočtu knih a činů zemřelého, 
výpočtu často bez hlubšího intimního vztahu k onomu niternému če
musi, co bylo vůdčím motivem osiřelého životního díla. Vzpomínám 
si, jak ještě před několika měsíci mi říkal P. Žák, abych pořídil soupis 
jeho knih a pseudonymů, neboť prý „budu toho potřebovat, až mi bude

unionistický pracovník, spisovatel a básník.

75 let, nebo pro příští nekrolog". Neučinil jsem toho, poněvadž se mi 
zdálo být drsné a nešetrné, předem ještě za jeho života chystat ma
teriál k článku, jenž snad vyjde až po jeho smrti. Ostatně se P. Žák 
v poslední době cítil lépe, vypadal dobře, byl jako vždy pracovitý a 
čilý a bylo těžko věřit, že mu smrt vyrazí pero ze slábnoucích prstů. 
Nemohu proto podat životních dat, uvést všechny knihy a články^ —  
učiním tak někdy později, nebo snad to napíše jiný, jemuž P. Fr. Žák 
bude jen zajímavou postavou čs. kulturního ruchu katolického, a nikoliv 
jako mně — milým a drahým člověkem, na jehož smrt je těžko vzpo
mínat.

Seznámil jsem se s P. Žákem náhodně a věřím, že v této náhodě 
bylo vedení Prozřetelnosti. Když vyšla moje první česká kniha, v níž

45



jsem přišel s pojmem filokatolictví, napsal o ní P. Žák v „Časopise 
katolického duchovenstva" asi desetistránkový článek: tehdy došlo 
mezi námi k výměně dopisů. Navštívil jsem ho dvakrát v Opavě v je
suitském klášteře, kde si bratři zařídili na střeše malou zahrádku, 
v níž P. František tak rád vysedával. Byl několikrát u mne v Brně, 
později se přestěhoval do Prahy a tam jsme se vídávali každý měsíc, 
Loni na podzim těžce onemocněl; lékař ho omylem léčil na srdeční 
nemoc, kdežto P. Žák ve skutečnosti umíral chudokrevností. Byl pře
vezen k Milosrdným bratřím a tam rozpoznali pravou nemoc; byl 
brzy vyléčen a zdálo se, že už nic tu není, co by ještě hrozilo smrtí 
a zatím to byla jen prodloužená čekací lhůta.

V tomto katolickém knězi, jehož jsem poznal intimně a důvěrně, 
překvapovala dětská, naivní duševní čistota, upřímnost srdce a velká, 
nekonečná shovívavost a láska k lidem. Byl to člověk učený, jeho kniha 
o Ježíši Kristu a nedokončené dogmatické dílo jsou spisy hodnotné, 
v nichž je každá these vyvážena jesuitskou opatrnou erudicí. Byl to 
člověk nesmírně pracovitý, který napsal velmi mnoho knih, povídek, 
románů, prací vědeckých, básní, skladeb, který ovšem také horlivě 
kázal a zpovídal. Jeho skromnost ho nutila, aby většinu svých literár
ních prací vydal anonymně, skrývaje se za pseudonymy. Konečně byl 
to člověk světa zkušený, jenž návštívil Rusko a i západní Evropu, odtud 
jeho klidná rozvážnost a moudrost. Avšak nikoliv učenost, pracovitost 
nebo zkušenost byly jeho hlavním životním rysem. Byla jím veliká, 
nekonečná láska k lidem, shovívavost, láska křesťanská, kněžská a 
lidská.

Znám mnoho katolických kulturních pracovníků. Jsou mezi nimi 
politikové, spisovatelé, řečníci, učenci a, Bůh ví, kdo ještě. Ale politiky, 
spisovatele a řečníky najdeme i jinde. Není to nejdůležitější; jsou to 
vlastnosti odvozené a vedlejší. U katolického kněze hledáme vlastnost 
primérní, základní, to, co musí mít — a to je láska, vnitřní jasnost a 
čistota srdce. To P. František Žák měl. Bude-li autor jeho budoucího 
životopisu chtít vystihnout pravou Žákovu povahu, musí základním 
bodem učinit nikoliv jeho dílo, nýbrž jeho srdce.

Avšak ani jeho dílo nebylo malé. Zmíním se jen o jednom úseku, 
který jest mi nejbližší —  o unionísmu. P. Žák se neobjevoval na unio- 
nistických sjezdech a neřečnil o sjednocení Církve. Byl však jedním 
z prvních českých kněží, kteří se prakticky naučili ruský, odejel do 
Ruska, na ruštinu nezapomněl až do smrti, ve všech vědeckých pra
cích bral zřetel k východnímu bohosloví. Nyní zůstal po něm nevydaný 
rukopis „O blahořečení ruských světců". Rukopis jsem četl a vím, že 
má mnoho nových, hodnotných myšlenek, je v něm zpracován obsáh
lý materiál —  bylo by škoda, kdyby toto dílo zaniklo. Nyní je ruko
pis u P. Jeronýma M. Juráka O. Pr. a snad alespoň on bude moci 
někdy přikročit k jeho vydání. Dílo potřebuje oprav, ale ty se týkají 
jen metody.

P. František Žák, tento skrytý, avšak stále doutnající ohníček lásky 
k člověku i k Bohu, zemřel, žém rěí stejně jako biskup Ant. Podlaha 
a P. Augustin VrzaL Po obou zůstala nezaplněná mezera, jejich nepři-;

46



tomnost stále cítíme. Stejná mezera zůstala i po P. Žákovi. Bylo by 
příkazem cti české provincie Společnosti Ježíšovy, aby na Žákovo 
místo vychovala nového pracovníka, stejně horlivého a se srdcem stej
ně překypujícím láskou. A  to by bylo také nejlepším uctěním jeho pa
mátky. Nechť jeho unavené tělo a šlechetný duch odpočívají v pokoji.

Neodolal starým vzpomínkám.
'E. Kalikin.

F  Schůze selské komunistické buňky právě se ukončila. Padlo důle
žité rozhodnutí. Ve vesničce mělo býti zřízeno divadlo. Jelikož však 
chyběly k tomu prostředky, bylo rozhodnuto použiti za tím účelem 
místního chrámu. S přípravou se mělo začít ihned, hezky po bolševicku. 
Byl už k tomu účelu objednán malíř Bubankov, který právě hovořil 
s předsedou o různých podrobnostech své práce.

„Tak, soudruhu Bubankove, hleď, abys byl co nejdříve hotov! Doká- 
žeš-lito, přidám ti půd mouky!1' pravil předseda na rozloučenou.

„Dokážu to, soudruhu, jen buď bez starosti,11 odvětil malíř a narazil 
si na hlavu svou zmačkanou čepici.

Byl spokojen, že dostal práci. Ostatně, to nebylo po prvé, že musel 
předělávati chrám pro jiné účely. Kdysi před revolucí Bubankov také 
pracoval v chrámech. Tenkráte maloval sv. obrazy a dělával to rád. 
Ale doba se změnila, změnila se i práce. Ze začátku se mu do ní mnoho 
nechtělo; myslil si, jako i jíní, že nebude museti vůbec pracovat, když 
přece bolševici slibovali ráj, avšak brzy poznal, že se zmýlil — praco- 
vatí přece musel. A  když na schůzích se vykládalo, že Bůh je pro pra
cujícího člověka zbytečný, ba že dokonce žádného Boha není, uvěřil 
tomu a dal se zase do práce ve chrámech, po přání bolševiků.

Časně zrána přišel Bubankov do práce. Obešel budovy, rozhlédl se 
kolem a poznal, že tu již kdysi byl. Nepamatoval si přesně kdy, ale 
byl si jist, že si to vzpomene jakmile vejde do chrámu. Odemknuv 
dveře, zůstal na chvíli stát na prahu chrámovém, zíraje na tu spoušť: 
oltář byl zbořen, ikonostas (obrazová stěna) zmizel, vše bylo pryč.Pouze 
v pozadí oltáře byl na zdi vymalován velký sv. obraz Krista, jak se 
modlí. . .

Bubankov se naň podíval s opovržením a zamířil přímo k Němu. 
Kristus měl ve tváři výraz takové bolesti, že mu to bylo až nepříjemno. 
Musil se co nejdříve zbaviti tohoto tísnivého dojmu. Namočil štětec 
do barvy a hned nato rudá skvrna zbarvila tvář Kristovu. Než co to, 
barva nedrží, ale stéká dolů! A  před jeho očima vystupuje opět tvář 
Vykupitelova . . .  Zdá se mu tak známou! Nejasné jakési vzpomínky 
vyvstávají v duši Bubánkově. Odstupuje od sv. obrazu a spěchá odkrýt 
s nejbližšího okna slámu, kterou bylo okno zakryto. Paprsky slunce 
vnikly do chrámu a ozářily dojemný obraz Kristův. A  v té záplavě světla 
vidí jasně znatelné rudě skvrny . . .  « '

„Kristus krvácí ! ! ! . . . “ čísi hlas volá za ním a Bubankov otáčí hlavu

47



v tu stranu, odkud zazněl hlas. Vidí u vchodu klečet postavu, jak 
vzpíná své hubené ruce k sv. obrazu.

„Kristus krvácí! ! ! . . . “ opět slyší Bubankov ten hlas. Rázem mu 
bylo jasno. Zná ten hlas, poznává i obraz. Více než před čtvrtstoletím 
to bylo zde . . .  Na přání mladého kněze, kterého nyní tu vidí tak ze
stárlého, vymaloval za oltářem obraz Ježíše Krista. Byla to jeho první

Primice u oltáře sv. Cyrila a Metoděje v římské basilice 
sv. Klimenta.

samostatná a opravdu zdařilá práce, na kterou byl tenkráte tak hrd! ... 
A  nyní vlastní rukou přišel zničit prvotiny svého umění!

Bubankov nechápe, co se s ním děje. Pojednou nenalézá dosti sil, 
aby pokračoval ve svém ničivém díle; cítí, že tu práci nevykoná . , .  
Popošel ke knězi, který si ho ani nevšímal, ale stále klečel, upřeně zí
raje na sv. obraz a jen horké slzy kanuly po jeho tváři. Z jeho hrudi 
jako by se dral bolestný sten a ze rtů splývala slova tiché modlitby: 
„Hospodi, pomiluj" . ..

Před očima malíře Bubankova vyvstal té chvíle celý jeho život. 
Rozpomněl se na vše, co bylo dříve a co je nyní. . . Bezděčně poklekl 
vedle kněze a modlil se s ním vroucně. „Hospodi, pomiluj" . . .

Před polednem přišel předseda komunistické buňky do chrámu, aby 
se podíval, jak pokročily přípravné práce k divadlu. A le nezastihl tam 
nikoho. Malíř zmizel, jako by se byla zem po něm slehla. Teprve po 
delší době se dověděl předseda, že malíř Bubankov doprovázel ves
nického kněze do vyhnanství.

48



Vzpomínky ze Slovenska.
P. Fr. Žák T. J.

(Pokračování.)

Všimnu si nejprve styku s kněžími. Byl ovšem častý. Několik vzpo
mínek naň mi uvízlo v paměti.

V  trnavském domě T. J. jsme měli dva uvědomělé Slováky. Jedním 
byl P. Kubina, slovenský literát. Vstoupil do Tovaryšstva jako děkan. 
Byl znám jako překladatel z klasických jazyků. V domě pomáhal v re
dakci „Posla božského Srdce" a v kostele. Kázal vždy na slova epiš
toly; zpravidla ji uvedl v nějakou souvislost s nedělním evangeliem. 
Stýkal jsem se s ním málo.^Za to tím živější byly mé styky s druhým 
uvědomělým Slovákem P. Srobárem. P. Srobár byl socius P. Molnára, 
novicmistra a zároveň rektora domu, P. Srobár byl bratrem známého 
poslance dra Srobára; mimo to měl ještě bratra farářem. Byl to muž 
tichý a skromný, bohužel trpěl plicním neduhem. Na souchotiny také 
zemřel ještě v mladším věku. Nikdy si nestěžoval, ano hnal se do práce. 
Moudrý rektor, jenž znal cenu tohoto svátého muže, ho šetřil jak mohl. 
P. Srobára jsme měli všichni rádi a více se mu svěřovali se svými obtí
žemi v duchovním životě nežli samému novicmistrovi. Mne zaučoval 
v slovenštině. Měl většinu slovenských knih, pokud měly nějaký vý
znam. Tehdy byl Hviezdoslav prvním básníkem slovenským. Čítali jsme 
ho spolu. Mnohým jeho básním jsme rozumělijjez obtíží; avšak jeho 
epickým veršům z Oravy nerozuměl všude ani Srobár. Památce P. Sro
bára jsem věnoval tuto znělku:

Měls ideálem jesuitu,
jejž uskutečnils v sobě zcela;
tvé ctnosti znal jen Bůh a cela,
tam žil jsi v zbožném, svátém skrytu.

Tvé duše klidnost ze granitu 
se zdála, ale vpravdě měla 
cos andělského sic, však vřela 
v ní sopka žhavých, vroucích citů.

Co v světě krásné, velké, svaté, 
tvé zajímalo srdce zlaté 
a mnoho, mnoho z toho znalo.

Dím s pohnutím, že činně plálo 
též pro lid pod Tatrami chudý, 
pro jeho blaho, pro osudy.

Trnavský dům neměl jmění. Jeho začátky byly vpravdě ubohé. 
V době, když jsem tam žil, meškalo v něm kolem čtyřiceti osob, kněží, 
noviců, jesuitů dokončujících gymnasium, bratří laiků, někdy o něco 
více, někdy o něco méně. Žili jsme dobře. Kdo nás živil ? Slováci z okolí.

49



Vše nám přinášeli, aniž jsme o něco žádali. Druhý pramen příjmů byly 
naše práce doma, na misiích, v „Poslu" a jiné. Almužna za misie byla 
dobrovolná, neboť pravidla Tovaryšstva nedovolují žádati za práci ho
norář. Jen víno jsme měli své, neboť trnavský dům má daleko za mě
stem zahradu s vinicí.

Noviciát byl maďarský. K novicům, kteří nebyli z Uher, bylo třeba 
míti zřetel. Novícmistr si vypomáhal někdy němčinou, ale poněvadž 
maďarští novicové německy dobře neznali, nejvíce užíval latiny. No
vicové mluví mezí sebou v určitých dobách latinsky. Po několika mě
sících, když se už novicové naučili dostatečně maďarský, konalo se 
vše v této řeči. Dům byl založen, nemýlím-li se, od člena císařského 
rodu, tuším od velmistra Maxmiliána Este, pro trnavské Němce. Fun
dace byla nepatrná. V Trnavě bylo několik německých rodin. Majetník 
cukrovaru byl německý Žid, jenž zaměstnával několik německých 
úředníků. Návštěva německých kázání o 4. hodině byla slušná, zvláště 
když kazatel byl oblíben, ale nikdy nebyla veliká. Němci sami by byli 
svého kazatele neuživili. Slovenská kázání byla o 2. hodině po obědě. 
Návštěva byla vždy výborná. Maďarské kázání bylo o 6. hod. Bylo 
zavedeno nejpozději. Po převratu zaniklo.Také německé kázání zaniklo.

Trnava je město úplně slovenské, ale nátěr tehdy mělo maďarský. 
Jen o trzích, kdy přišel do města venkovský lid, převládala na ulicích 
slovenština. Německého nebylo v něm viděti nic, t. j. aspoň tehdy ne, 
když jsem tam žil. Židé, kterých bylo v Trnavě hojně, hlásili se arci 
k Němcům a mluvili mezi sebou německy, v posledních letech maďar
ský; ale to byli příživníci. Z továrny mě jeden čas navštěvoval úředník 
Tyrolák, mladý muž, věřící a zbožný katolík. Chodíval si ke mně pro 
útěchu ze dvou příčin: prvně že ho německá kázání neuspokojovala, 
za druhé, že jídal s továrníkovou rodinou jen husy, kačeny, kuřata a 
podobně. Můj tyrolský přítel si přál vídeňský řízek, vepřovou se zelím, 
uzené s tyrolským knedlíkem. Těšil jsem ho, jak jsem dovedl. Brzy 
město opustil. Usedlých rodin německých a křesťanských v Trnavě 
mnoho nebylo. Nicméně založil německý kazatel, tehdy muž velmi oblí
bený, německou mariánskou družinu. Proti tomu nelze nic namítati. 
Mariánská družina mužů je výborná věc. Já jsem si jí nevšímal, neboť 
se mne věc netýkala. Stalo se, že řečený kazatel převzal májové pro
mluvy někde v Rakousích. Požádal mě, abych za něho měl dvě schůze 
mariánské družiny. Slíbil jsem ovšem. První schůze odbyla se hladce. 
Dva páni čekali na mne v sakristii se svícemi. Vzal jsem Nejsvětější, 
přenesl je do družinské kaple, měl jsem promluvu a pobožnost. Odnesl 
jsem Nejsvětější na hlavní oltář, svlékl rochetu a odešel domů. Neměl 
jsem příležitost promluviti s někým z členů osobně. Při druhé schůzi 
jsem měl dvěma pánům, kteří na mne v sakristii čekali, něco vyříditi. 
Učinil jsem tak ovšem německy, neboť jsem měl za to, že mám před 
sebou Němce. Než co se nestalo? Páni žádali, abych jim to řekl slo
venský, že německy neumějí; To bylo překvapení! V kapli bylo na 
padesát mužů. Už jsem měl na jazyku otázku: a žádný z nich neroz
umí německy, álé potlačil jsem ji. Vykonal jsem pobožnost velmi roz- 
tržítě..Doma jsem se oddal úvahám. Jaké to byly úvahy, nemusím vy-

50



kládati. Zmíním se jen o jejich výsledku. Ten byl: musíš založití ma
riánskou družinu slovenskou.

Chtěl jsem ovšem, aby se Slováci sami té věci ujali. Jednoho jsem 
z německé družiny znal. Byl to obuvník Lišák, rodem Cech. Někdy mne 
navštěvoval, aby si se mnou pohovořil česky a slyšel, co se v Cechách 
děje. Vyložil jsem mu svou bolest. Hájil se, aniž jsem ho nějak napadl,

Po primici v římském Nepomucenu.

že německy rozumí, že slovenské družiny nebylo, že ho zvali, že on 
je uvědomělý Čech a Slovan. „Nic vám nevytýkám," odpověděl jsem 
rozhorlenému obuvníkovi. „Založíme slovenskou družinu. Vás jsem si 
vyvolil k tomu za nástroj. Seženete několik stejně smýšlejících Slováků 
a požádáte P. provinciála, jenž sem brzy přibude, za svolení. P. Provin- 
ciál umí jen německy. Vy se v němčině vyznáte i budete mluvčím.1' 
Lišák byl v nemalých nesnázích, podobal se Herkulovi na rozcestí. 
Myšlenka na slovenskou družinu se mu líbila, ano naplňovala ho na
dšením. Zároveň se vyslovoval pohrdlivě o těch, kteří patřili k německé 
družině, ale německy nerozuměli. Na nohy ho postavil také úkol, který 
jsem mu určil. Vésti deputaci k P. provinciálovi, hm, to je něco. To 
byla kladná stránka v nesnázích pana Lišáka. Záporná záležela v po
žadavku: vy vstoupíte do slovenské družiny a vyzvete známé vám 
Slováky, aby přestoupili do družiny slovenské. Myslil jsem na Slováky 
v německé družině, ale nevyslovil jsem to, aby se neřeklo, že působím 
rozbroj. V  Trnavě a blízkém okolí bylo jinak ještě dost zbožných mužů. 
Pan Lišák sám vzpomněl Slováků v německé družině. Pravil o nich, 
že nepřestoupí. Odpověděl jsem, že na ně nepočítám a dodal otázku,

51



proč nepřestoupí do družiny slovenské. Vyběhla mi z úst bezděky. 
Pan Lišák byl trochu nesvůj, když vykládal, že německá družina jest 
družina panská, kdežto slovenská bude jen chlapská. Pochopil jsem 
hned, odkud vítr vane. „Můžete," pravil jsem, „býti i v německé i slo
venské, tam prostý člen, zde výbor, ne-li snad dokonce starosta." Tak 
byly nesnáze odstraněny.

Za několik dní mi ohlašoval pan Lišák radostně, že sehnal patnáct 
Slováků, kteří jsou ochotni k deputaci a k založení slovenské družiny. 
P. provinciál byl ohlášen. Za deset dní měl přijet. Svolal jsem Slováky 
a poučil je, co mají říci. Přišlo jich jenom deset. A  stále jich ubývalo. 
Večer před nedělí, kdy měla deputace jiti k P. provinciálovi, ohlásil mi 
pan Lišák, že nikdo nepůjde. „Tak půjdete vy sám!" zahromoval jsem 
na něj, neboť jsem byl už pozloben. „Sám?" opáčil. „To přece nejde." 
Já jsem mu domlouval, že jako Cech nesmí býti zbabělcem. Co by bylo 
bývalo s českým národem, kdyby byli Čechové bývali v době probu
zení bázliví jako Slováci. „Buďte čestným potomkem svých předků." 
Pan Lišák nic neřekl a odešel. Pochyboval jsem, že půjde. Ale přece 
šel a oznámil mi se zářícíma očima, že P. provinciál ho velmi vlídně 
přijal, že se radoval z úmyslu, založiti slovenskou družinu, že měla, 
podle jeho slov, býti založena už dávno. Pan Lišák byl hrdinou dne. 
Se mnou se velice spřátelil a psával mi po mém odchodu do Prahy 
aspoň jednou za rok. Slovenská mariánská družina stala se skutkem. 
Bohatý bezdětný statkář daroval jí nádherný prapor. Krásně rozkvetla, 
zvláště když se jejím ředitelem stal P. Čambál.

V Trnavě se slavil neobyčejně skvěle svátek božského Srdce Páně. 
Něco podobného jsem do té doby neviděl a nejspíše také neuvidím. 
Nebudu slavnost popisovati. P. Čambál zavedl při ní různé náboženské 
hry, zvláště hru o umučení Páně. Úspěch byl velkolepý. Tehdy se do 
Trnavy chodilo jako do Oberammergau. Všecky tyto slavnosti byly 
čistě náboženské, ale upevňovaly také sebevědomí slovenského liďu. 
Lid v Trnavě a v okolí je lid zdravý a silný. Na vesnících, na příklad 
v Hručanovicích, pěstovali chov koní. Pamatuji se živě na první cestu 
do této veliké vesnice. Silnice byla pěkná, ale zapřaženým mladým 
koním nestačila. Uhýbali se napravo, nalevo, vyskakovali přes postraň- 
ky a prováděli bujnosti, které mě rozčilovaly. Nejednou jsem seskočil 
s vozu. Rolník mi domlouval, abych se nebál, že opratě jsou pevné a 
on jich nepustí. Přidal potom podle pravdy, že by bylo s námi zle, kdyby 
se přetrhly anebo mu vypadly z ruky. Potom jsem přivykl a dovádění 
mladých koní mne nerozčilovalo. Ale často jsem uvažoval u sebe: ta
kový statečný lid, tělesně pěkně urostlý a národně tak slabý a bojácný.

S maďarskými úřady jsem jednal jedenkrát. Šlo o zápis v matrice 
narozených na Král. Vinohradech. Asistentka udala asi špatně den 
narození a otec se domáhal změny. Já tehdy zapisoval a křtil. Bylo 
zcela zbytečné, dotazovati se mne. Úřadující kněz byl asi ve špatné 
náladě. Každý kněz v duchovní správě ví, že se zapisuje do matriky 
den narození, jak jej otec nebo kmotr udá. Když to svěří asistentce, je 
to jeho věc. Udala-li den narození mylně, bylo konati šetření u ní, ne 
u mně. Ode křtu uplynulo asi deset let. Věc přišla do Trnavy. Úřed-

52



nik na mne maďarský, já na něho slovenský. S knězem mluviti sloven- 
vensky? Ne, to ne. Dohodli jsme se německy. Jsem přesvědčen, že 
znal slovenský. Vždyť měl denně jednání se Slováky, z nichž valná 
část maďarský mnoho neznala! (Pokračování.)

Slováci na Velehradě r. 1863.
Bohumil Zlámal.

Cyrilometodějské snahy katolických národovců českých, jimž 
byl dán formální výraz založením Dědictví sv. Cyrila a Metoděje 
r. 1850 v Brně, projevovaly se souběžně i na Slovensku, tehdy 
uherském. Již roku 1854 byl založen časopis „Cyrill a Method", 
který pod přímou patronancí báňskobystrického biskupa Štefana 
Moysesa šířil na Slovensku cyrilometodějské ideje.1 Několik nad
šených mužů se ujalo se zápalem uvědomovací práce. Také mnoho 
dobrého vykonaly knihy moravského Dědictví, šířené po Sloven
sku členy Dědictví. A  tak vidíme, že se svátek svátých bratří so-

l V Hlasu (1859, str. 64) se rozepisuje jakýsi „St.“ z Brna o cyrilometodějské 
úctě a praví: „Octa k naším patronům zemským a velikým dobrodincům národa 
našeho, ke sv. Cyrillu a Methodiu, utěšeně se vzmáhá i na milém S l o v e n 
sku našem. Radostným toho důkazem je dopis z Oravy v čís. 14., církevního 
časopisu „Cyrill a Method", ipro nás Moravany velezajímavý. Dí v  něm ctěný 
p. dopisovatel: „Čím více se blíží tisíciletá doba ipokřestění předkův našich, 
tím víc —  bud Bohu chvála! —  se zmáhá i úcta sv. blahověstův našich 
C y r i l l a  a M e t h o d i a .  Toho roku položil pořadatel direktoria (dírektáře) 
našeho výročnou jich památku ke dni 15. marce, kdež se i ve chrámech Páně 
slavila. Přední v  ohledu tom zmínku zajisté zasluhuje bratrstvo Cyrillo-Metho- 
dějské ve faře Jablonské, jakož v  Oravě nejdávnější, nyní pod příznivou 
ochranou a- otcovským vedením dp. Matěje Vassko, děkana a tam(ního) faráře 
postavěné, kdežto rok po roku slavnými službami Božími se zasvěcuje den 
ten; pak bratrstvo v  sousedně faře Lipnické horlivým účinkováním převeleb. 
pána Štěp. Radlinského v loni založené; dálej na hranici H a l i č e  ve faře 
Podvlčanské tentokráte ponejprv svolával věřících k poctě bratrův soluňských 
velebný hlas novoulitého zvonu (8 cent.), který ze štědrých obětí farníkův a 
přispěním vděčných synův obce, početných to knězův a jiných světských čest
né povolání ve světě zastupujících předešlého léta byl zbudován a jmény 
sv. Cyrilla a Methodia jest ozdobený. Že i po více *farách přičiněním Christo- 
a rodumilův památka velikých naších dobrodincův se slušně v ten den zve
lebila, je daleko pochyby; což platí zvláště o těch, kde kněží jsou spoluúdy 
d ě d i c t v í  B r n ě n s k é h o ,  jako; V  Zakameno-Klíně, v Kubíně, v Dubové, 
v Podolku a j. A  právě, zdáním mojím, oslava Cyríllo-Methodějská tou okol
ností nabývá, že se z d e j š í  k n ě ž í  h u s t ě j i  z a č í n a j í  h l á s i t i  ku 
s p o m e n u t é m u  d ě d i c t v í ,  k čemu ovšem ve přítomném čase i to po- 
hnútkou je, že vroucné naše želání, které jsme v brzké povstání „spolku sv. 
Vojtěcha" s k l á d a l i ,  dlouhým prázdným čekáním stydnouti musejí.

V  obci Ústí zamýšlí vp. farář Jiří Repaský na místě dávného dřevěného, ve 
předešlém století požárem stráveného kostela úhlednou k a p l u  s v. C y 
r i l l u  a M e t h o d i u  věnovanou vzbudovati; i bude to krásný pomník na 
zvýšeném břehu u stoku bílé a černé řeky Oravy postavený, k širé rovině 
půlnočně zrovna ku plešivé Babejgure (Jagábaba, Jenžibaba, bohyně Slávův, 
měla prý modlu na hoře této) čelem obrácený, co skvělý hlasatel tisíciletého 
vítězství svátého evangelia, které naši věrověstové dobyli nad stroskotanými 
nočními balvány této bohyně pohanských Slovanův." (Hlas 1859, str. 64. Jed
notlivá místa jsou zdůrazněna již v  Hlasu.)

53



luňských rok od roku slaví slavnostněji a v šedesátých letech na
bývá potěšujících rozměrů.2

Je zřejmo, že slavnost tak velikého dosahu, jakou byla tisíciletá 
památka příchodu sv. Cyrila a Metoděje na Moravu, měla přimě
řený ohlas jak v přípravách, tak v samotných oslavách i na Slo
vensku. Morava již od roku 1858 se začala čileji hýbat. Pořádaly 
se valné pouti z farností, ba celých děkanství na Velehrad a či
něny kroky k obnově velehradské basiliky a rozmnožení tamní 
duchovní správy vzhledem na blížící se milénium 1863. Tento čilý 
ruch na Moravě se přenášel i přes hranice moravsko-slovenské, 
přesto že byly pečlivě hlídány maďarským Kerberem. Morava si 
počala také více všímatí Slovenska. Dědictví sv. Cyrila a Metoda 
hlavně na radu P. Wurma3 obrací své zraky častěji ke Slovensku. 
Vyzývá svého horlivého člena a odchovance brněnského semináře 
P. Jiřího S l o t u  znovu k práci pro Dědictví a cyrilometodějskou 
myšlenku na Slovensku.4 Slota se nevzpírá zintensivnění propaga
ce, na níž už po několik let pracoval, hlavně jako redaktor „Cy
rilla a Methoda" (od jeho založení r. 1854) a přijímá výzvu Dě
dictví ve své trochu kousavé odpovědi Sušílovi.® Zanedlouho se 
Matice velehradská obrací se svou výzvou ke sbírání dárků na 
opravu Velehradu i na Slováky,6 Slota jíž před rokem vybízel

2 Stůjž zde aspoň jedna ukázka těchto slavností, 'jak jí podal kterýsi účast
ník v Hlasu (1861, str. 87):

„Zásluhou tím větší bratrům Slovákům, že nedbajíce nátlaku nepřátelské
ho, slavívali svátek svátých apoštolů slovanských velmi slavně a zajisté velmi 
srdečně v Báňské Bystrici, kterážto slavnost roku 1861 takovému se těšila 
účastenství, že ani jednoho roku nebylo ještě tak četné obecenstvo přítomno 
slavnosti této; chrám Páně slovenský byl v pravém smyslu nabitý." Dále pak 
praví, že toho roku jíž „po deváté slavnost sv. Cyrilla a Metoděje tam sla
vena byla". Služby Boží s četnou přísluhou jako každoročně konal stařičký 
kanovník a opat Tomáš Č e r v e ň ;  kázání měl známý profesor J. S l o t a ,  
jenž jsa znamenitým kazatelem, plamennými slovy plašil ze srdcí posluchačů 
strach z mraků nad Tatrou se strhujících. Po kázání přišlo několik chovanců 
preparandy (učitelského ústavu) s řídícím učitelem a učinili slib, že chtějí mi
lovat z celého srdce církev katolickou, vlast uherskou a svůj národ slovenský."

3 Viz o tom více v pojednání Jana Halouzky ve „Vlasti", XXIX. řoč. 
(1912— 1913), str. 899.

4 P. Jiří Slota, rodem Slovák z Rájce, vstoupil do brněnského semináře 
r. 1838 a byl tam vysvěcen r. 1842. Kaplanoval v Moutnicích a Šaratících na 
Moravě a nato z jara 1852 ustanoven za katechetu na gymnasiu v Báňské 
Bystrici, kde působil do roku 1861. Jako farář v Tužině (nitranská diecése) 
byl jednatelem Matice Slovenské, založené r. 1861. Pak inspektorem a ředi
telem Spolku sv. Vojtěcha. Jeden z největších propagátorů myšlenky cyrilo
metodějské na Slovensku a zastánce jazykové jednoty.

5 Píše: „Co se týká žádosti „Dědictví sv, Cyrilla a Methoděje", čili raději 
výboru jeho, s radostí ji vyplniti hotov jsem, ačkolvěk se teprv teraz ucházíte 
ku mně, když jste už všecky kouty povymetali a nikoho ku práci té dostati 
nemůžete; jakoby před tím Sloty ani na světě nebylo. I traufám (!) si k spo
kojenosti Vaší práci tu nesnadnou tím spíše provésti, čím více času, doufám, 
v  novém povolání svém míti budu. Vězte totiž, že mám dostati faru." (P. Vy
chodil, Z doby Sušilovy. Sbírka dopisů, str. 188.)

6 Viz na příklad poznámku v Hlasu 1860, str. 62, dole. —  Žádost o povolení 
komitétu pro sbírky, z něhož vznikla Matice velehradská, byla podána mo
ravskému místodržitelství 17. dubna 1861. Skoro po plném roku byla inter-

54



uherskohradišťské komité, aby vydalo zvláštní provolání k slo
venskému národu.7 I Koruna soluňská tam hledá členy.8 Takto se 
ponenáhlu probouzelo vědomí náboženské a národní jednoty s his
torickými zeměmi. Velehrad byl sjednocujícím heslem. A  tak jako 
se ukazují červánky před východem slunce, tak i oslavy svátku 
slovanských apoštolů 9. března (jinde 15. března), stále četnější a 
slavnější, dávají tušíti i vřelou účast Slováků na jubilejních osla
vách na Velehradě. Byla to ovšem těžká práce probouzet! lid 
z tolikaleté dřímoty a obracetí opačným směrem orientační ta
bulky, jež všechny ukazovaly k Peští. Dopisy P. Sloty a jiných z té 
doby, uveřejňované ponejvíce v brněnském ,,Hlasu'1 a pražském 
„Blahověstu" nebo ,,Pozoru", stěžují si na malé porozumění, ne
tečnost a nevšímavost a ovšem také na nepřátelství uherské vlá
dy, která se cítila ospravedlněnou ve všem, čemu byla nasazena 
třebas jen zdánlivá maska panslavismu.9

Přesto však myšlenka cyrilometodějská nabývala víc a více pů
dy. Devátý březen, církevní to památka slovanských apoštolů, 
býval vždy manifestací této myšlenky. A le  stále patrnější přípra
vy na jubilejní rok 1863 přesvědčovaly vládu o tom, že musí za- 
kročiti proti rozpínajícímu se panslavismu. A  tak „o  blízké tisí
cileté slavností cyrillomethodějské nedovoleno jim (Slovákům) ani 
v novinách ani ve spisech mluviti, čenichajít' zarputilí nepřátelé 
jejich jakési panslavistické spiknutí! Ubozí Slováci přáli by sobě
pelována dne 25. března 1862. Místodržitel hr. C h o r i n s k ý  podal o tom 
zprávu státními ministru Antonínu ryt. Schmerlingovi do Vídně, v  níž podtrhl 
červenou tužkou v přiloženém provolání, že i z U h e r  se mají posílat sbír
ky. Vyslovuje obavu, že za velehradskými poutěmi se může skrývatí z á m i n 
ka  k u t u ž e n í  s t y k u  m e z i  s l o v a n s k ý m i  n á r o d y  z j i n ý c h  
Z e m í  s t á t u .  (Archiv zemského úřadu v Brně 2715/iPr, e x . .. sign. 2-21. 
Brno 1522/praes. 30. IV. 1862.) O darech pojednávám ve zvláštní stati na 
jiném místě.

7 Píše: „ ...k te ré ž to  poslední (totiž zvelebení velehradského chrámu) aby 
se s tím větším úspěchem státi mohlo, jsem té mysli, aby slavný výbor hra- 
dištský pro zvelebení basiliky velehradské zvláštní provolání ku národu slo
venskému ve všech slovenských církevních, školských, politických a beletris
tických veřejných listech jeho, jakož i ve zvláštních otiskách uveřejnil a listy 
tyto i o sbírání příspěvkův bratrsky požádal. A  jist jsem, provolání to nemine 
se skvělým účelem. Jen budiž provolání toto co nejprostonárodněji písáno, aby 
rozšířením jeho mezi lid slovenský i ku probuzení národnímu tohoto lidu 
mohútně přispělo." (Hlas 1861, str. 123. Dopisy. Z Báňské Bystrice.)

8 Vřele vítá podnik týž Jiří Slota a snaží se o jeho rozšíření na Slovensku: 
„Ku konci ještě mám jednu snažnou žádost. Račte i mne přijmoutí do „Koruny 
Soluňské", Hotov jsem zajisté dvě nebo i více mší svátých, jak toho potřeba 
bude, za živé i mrtvé dobrodince chrámu velehradského podle roztomilého 
návrhu páně Dudíkova (Antonín Dudík) každého roku sloužiti, jakož i jiné 
k tomu též bohumilému skutku mezi kněžstvem slovenským vzbuzovati." 
(Hlas 1861, str. 124. Dopisy. Z Báňské Bystrice, dne 24. máje.)

9 Pražské Pozor uveřejnil takovýto dopis ze Slovenska: „Národovci naši 
chtěli v Nitře postavili sochu sv. Cyrilla a Methoděje, avšak pro velikou 
svobodu ústavní neuskutečnilo se toto panslavistické podniknutí. Kdož ví, 
zdaž nám Slovákům budoucího roku nezakáže utěšené provísorium uherské 
n á b o ž n é  p o u t i  na  v e l e b n ý  V e l e h r a d ,  poněvadž se tam Slované 
budou modliti slovansky, co se lehce dá pokřestiti jménem —- panslavismus." 
(Pozor 1862, číslo 212.)

55



slaviti blízkou slavnost ve starobylé N i t ř e ,  avšak marné přání 
jejich. Sdílejíce spravedlivý žal jejích máme za to, že soud rozumu 
a spravedlnosti zvítězí konečně nad tvrdošíjností jistých přepjat- 
ců, jižto z divoké Asie ani víru sv, křesťanskou, ani pravou osvě
tu a vzdělanost s sebou nepřinesli do těch krajin, jež p o t e m  s v. 
C y r i l l a  a M e t h o d a  jíž před jejích vpádem nakvašeny byly. 
Avšak všemohoucí a nanejvýš spravedlivý Bůh všecko k dobrému 
obrací; připomínám sobě nešlechetné bratry Josefa egyptského. 
Čím n e p ř í t e l  š k o d i t í  t o u ž í ,  t o  v á m  č a s t o  ku  š t ě s t í  
s l o u ž í . "  Tato rozhořčená slova „Hlasu"10 se opakují ještě jed
nou, důrazněji, při provolání k založení nového deníku „Moravská 
orlice": „Nadějná Orlice doufá také státi se t l u m o č n i c í  t u 
ž e b  u b o h ý c h b r a t ř í  S l o v á k ů  v U h r á c h ,  k d e ž t o  su
r o v o s t  p i t o m á  d o m á c í m  l i s t ů m  n e d o v o l u j e  mlu-  
v í t i  o t i s í c i l e t é  p a m á t c e  a h l á s a t i  s l á v u  ss. a p o š 
t o l ů v  a V e l e h r a d  u."11

Není divu, že se za takových okolností nemohla čekati veliká 
účast Slováků na jubilejních slavnostech na Velehradě. Uvědomo- 
vací práci byly podvázány ruce a uvědomělým Slovákům dáno na 
srozuměnou, aby si nedělali ilusí.

Jaký div, že si naříkají, že prý se nedějí žádné přípravy, že všu
de vládne jakási tupost a netečnost i ve sbírání darů na Velehrad. 
Ostřihomský bohoslovec J. Hradil apeluje na „Cyrilla a Methoda", 
aby vydal provolání ke sbírkám a sám sbírá mezí bohoslovci Slo
váky. Přeje si, aby se Slováci naučili aspoň jedné cyrilometoděj
ské písni, třeba „Přesvatý rok jíž se s nebe snížil". Vždyť také 
Slováci považují svátého Cyrila a Metoděje za své věrozvěsty! 
I Slováci budou putovat na Velehrad!12 To už dávno před ním sli
boval Jiří Slota.13

10 Hlas 1862, 6tr. 188. Psal je Bedřich Chmelíček. Zdůrazněno mnou,
11 V Hlasu 1862, str. 256. Moravská Orlice začala vycházet 11. března 1863. 

V  květnu (čís, 49, ze dne 7. května 1863) otiskuje z „Pešt-Budínských Vědo
mostí" dopis, který dotvrzuje, jak cyrilometodějské oslavy byly škrceny: 
„V  „Pešt-Budínských Vědomostech" stěžuje sobě dopisovatel z Pitvaroše tak
to: „Budete zvědaví, co to asi z dolních stran uslyšíte o cyrilometodějské 
slavností s dodatkem „panslavismus". P ř í p r a v y  nedějou se tu ž á d n é ,  a 
my v počtu jen někteří, kteří bychom t ě l e m  i d u š í  c h t ě l i ,  n e s m í m e ,  
neboť by se nám to vykládalo za „zpouru a panslavizmus". Nešťastný ten 
člověk, co první toto slovo vymyslil, mohl se raději nenarodit! Nikdy nebylo 
ještě žádné satyričné slovo — či raděj ke všemu zlému užité —  na světě, jako 
toto, když i s l o v e n s k ý  o t č e n á š  nazval kdosi p a n s l a v i s m e  m."

12 Hlas 1863, str. 20. (J. H.) Z Ostřihoma.
13 „Úmysl můj zajisté jest, zavítati se zástupem slovenským a některými 

bývalými svými žáky gymnasiálnými na den nejhlavnější úročitosti (slavností) 
na Velehrad. A le  nejen pevný úmysl, nýbrž i závazek svátý povinností mi 
ukládá učíniti tak. Náš nynější gymnasiálný učitelský sbor učinil totiž dne 
10. února t. r. při loučení s jedním ze spoluúdův svých do Vídně odcházejícím 
(Václavem Zengerem) svátý slib, že každých deset let, pokud živi budeme, na 
určitém místě se sejdeme; ponejprv ale že to učiníme d ř í v e ,  a sice r. 1863 
na  V e l e h r a d ě  na den hlavné úročitosti tisícíročné. O, jak by mi teda 
milo bylo, kdybych na ten den jakožto zastupitel Slovákův podtatranských 
jedno z více kázání, která se tehdáž snad číniti budou ku Čechoslovanům,

56



Celé práci cyrilometodějské a národně obrodné na Slovensku 
se dostalo legitimisace p a s t ý ř s k ý m  l i s t e m ,  vydaným k ju
bilejnímu roku Štefanem M o y s e s e m .  Byl to počin opravdu po
divuhodný a nebojácný v době nepříznivé a nepřátelské nálady 
vlády i jeho biskupského dvora, Moyses se v listě otevřeně při
hlašuje za učedníka sv, Cyrila a Metoděje a s jakousi hrdostí po
ukazuje na to, že i Maďarům se dostalo štěstí víry vlastně z rukou 
slovanských apoštolů. Načrtnuv krátce historii moravského posel
stva do Byzance, odůvodňuje svůj počin tím, že 1. svátý Cyril a 
Metoděj obrodili všecky Slovany a 2. že svátý Štěpán byl nepří
mým jejich žákem. Pří poukazu na „zbožné řevnění arcípastýřův, 
kněžstva i věřícího lídu“ , v oslavách slovanských apoštolů praví, 
že ani on nemůže zůstati v nečinností: „Provinili bychom se za
jisté, kdybychom my sami pří tak slavné události a při tak skvě
lých příkladech netečnými zůstali, obzvláště že tato slavnost nám 
přísluší nejen co dítkám křesťansko-katolícké Církve, alebrž i co 
věrným občanům krajiny uherské, ba z největší části údům n á 
r o d a  s l o v e n s k é h o . "  A  dále: „Kdož neví, že vlast naše od 
více než osmí století na oněch pevných základech spočívá, jež po
ložila sv. Štěpána, prvého krále a apoštola uherského moudrost 
zajisté podivuhodná? Kdož nezná, že svátý tento král náš byl s v. 
V o j t ě c h e m ,  p r o s t ř e d e č n ý m  to učedníkem s v. C y r i l -  
l a  a M e t h o d ě j e ,  ve víře spásonosné vyučován a pokřestěn? 
Komu neznámo, že apoštolským pracím sv. prvokrále nejvíce pod
pory přibylo z víry těch, poddaných nemalou část krajinského 
území obývajících, jichž předky bylí pokřestili sv. C y r i l l  a M e 
t h o d  ě j, takže tito sv. bratří jako skvoucí hvězdy předcházel 
spásonosnému dílu obrácení celého Uherska.1'14 (Pokračování.)

míti mohl. J i ř í  S l o t a ,  gymnasiální prof., kazatel stoličného chrámu, dopi
sující úd hornolužické přivil, společnosti věd, atd.“ (Hlas 1861, 124. Z Báňské 
Bystrice.)

14 Vzato z Hlasu 1863, str. 65 a 66 (ze dne 25. března). Celý list zní: 
J. P o s t é n y i uvádí, že i biskup Z á b o j s k ý a snad i jiní vydali ke slav
ností pastýřské listy: „Tohoročné časopisy obnovujú kult naších svátých vie- 
rozvestcov, pastierské listy bískupov, najma M o y z e s a  a Z á b o j s k é h o ,  
čítané v  kostoloch, povzbudzujú veriacích na úctu týchto svátých a ich de- 
díctva." (Ján Póstényi, Dějiny Spolku sv. Vojtěcha, Trnava 1929. Str. 13.)

Křesťanský Východ.

R U S K O

Jak „důkladné" zpravodajství za
bezpečují sí ruští bolševici v cizině, 
svědčí tento případ: Poslední číslo 
moskevského „B e ,z b o ž n í k a“ při
neslo fotografický otisk listu, který 
poslal bývalý president švýcarský 
Motta pravoslavnému arcibiskupovi 
Serafímoví, Byla to pouhá zdvořilost

ní odpověď presidenta Motty na do
pis, kterým mu děkoval arcibiskup 
Serafim jménem ruských biskupů pra
voslavných z emigrace za jeho zná
mé vystoupení v  Lize národů p r o t i  
p ř i j e t í  s o v ě t s k é h o  R u s k a  
za člena Ligy. List byl poslán ze Že- 
nevy do Issyles-Moulineaux, ale adre
sáta nedošel, zato se dostal jeho fo
tografický snímek do moskevského

57



„Bezbožníka". Čili, bolševici mají své 
špéhouny i na švýcarské poště!

Ve vyhnanství v sovětském Rusku 
zemřel bývalý farář v Mukarově u 
Kamence Podolského, IP. Alexander 
W  i e r z b i c k i.

Jak komunisté v Rusku budují no
vý život. V městysi Vyželeje v  mos
kevském kraji nedávala místním ko
munistům klidu ta okolnost, že tam 
dokud měli chrám. Rozhodli se tedy, 
že musí zmizeti a na jeho místě po
vstane divadlo. Rozhodnuto a prove
deno: vyhnali kněze, odstranili oltář 
a místo něho zřídili jeviště. Leč pře
počítali se. Obyvatelstvo divadla ne
navštěvovalo a proto z něho neměli 
žádných příjmů. Velkou budovu bý
valého chrámu bylo však třeba udr- 
žovatí v  pořádku, a to stálo mnoho 
peněz, kterých nebylo. Tak to něja
ký čas trvalo, až se konečně nad mi
lovníky divadla smiloval předseda 
místního kolchozu, soudruh Aneškin, 
Promluvil přátelsky s vedoucími ko
munisty a převzal od nich jejích „di
vadlo". Potřeboval větší chlév pro 
chov kolchozních vepřů a neměl dosti 
prostředků pro novou stavbu. Velká 
budova chrámová, jak se domníval, 
by se mu na to hodila. Avšak ani on 
neměl úspěchu ve svém počínání. Pře
devším byl s jeho rozhodnutím ne
spokojen rajonní zemědělský komitét, 
a to z toho důvodu, že bývalý chrám 
byl příliš rozsáhlý a potřeboval mno
ho topení; a bez topení nebylo pře
ce možno se obejiti, jelikož by tam 
vepři zmrzli. A  pak adaptace kostela 
pro nový účel vyžadovala by velké
ho nákladu, což by zase mělo za ná
sledek zdražení vepřového masa. Ta
ké protestoval místní „úřad národní
ho vzdělání", namítaje, že bývalý 
chrám byl již zapsán do záznamu ja
ko divadlo a nebylo ho možno vy- 
škrtnouti. Když chtějí z něho míti ny
ní chlév pro vepře, ať postaví kolchoz 
jiné divadlo. S touto námitkou kol
choz nebyl spokojen. Když neměl pe
něz na chlév, tož na divadlo teprve 
ne.

Začali hledat východisko z nepříz
nivé situace. Našli kdesi budovu, kte
rá byla jíž na spadnutí, a hned roz
hodli, že materiálu z ní použijí pro 
novou stavbu. Dokonce začali už pře- 
vážeti cihly na jiné místo. Dosud to 
děla jí.. . Nastal podzim a zima ro
ku 1934, Ve zdech bývalého chrámu 
objevují se trhliny, takže hrozí oba

va, že se zřítí. Okna jeho jsou ovšem 
dávno rozbita. Vepřům je tam zima . . .

Tak nyní v městysi Vyželeje nemají 
ani chrámu, ani divadla, ani chlévu. 
A  místní obyvatelé —  podle přiznáni 
samotného sovětského tisku —  jdouce 
mimo rozpadající se chrám, ukazují 
naň a říkají: „Tak staví sovětská vlá
da!”

Komunisté o svém boji proti nábo
ženství. Moskevský časopis „Za ko
munistickou výchovu" v  jednom ze 
svých úvodníků úpěnlivě volá: „Mu
síme vychovat! generaci bojujících 
bezbožníků!"

A  proč vlastně časopis se o tom tak 
důtklívě zmiňuje. Vždyť tolikráte jsme 
už četli v sovětském tisku, že nábo
ženství je úplně zničeno a že tisíce a 
tisíce různých škol, kursů a dokonce 
i zvláštní university vychovávají uvě
domělé bojovníky proti náboženství. 
A  hle, zase se má začíti s výchovou 
nových bezbožníků. Kde jsou ti dří
vější?

Časopis nám vysvětluje, že řady 
bezbožníků prořídly. Svaz bojujících 
bezbožníků již není tím, čím býval 
kdysi a jeho námaha, s kterou vydá
vá své protináboženské spisy, je cel
kem marná. Protináboženský tisk, 
který posílá do škol, aby se jím bo
jovalo proti Bohu, není využíván. Ve 
většině škol vůbec se nezajímají o 
protináboženskou otázku. Ředitel ná
rodního vyučování v jednom rajóně 
dokonce otevřeně prohlásil členům 
svazu bezbožníků, kteří na něho na
léhali, aby svolal učitelskou konferen
cí, že žádnou konferenci o protinábo
ženské práci nemíní svolávati a že si 
to vůbec nepřeje. Jeden z vyšších ú- 
ředníků komisariátu národní osvěty 
RSFSR, soudruh Epštein, zástupce 
komisaře osvěty, uznává, že práce 
škol na protináboženské frontě velmi 
ochabla. Ani učitelé, ani žáci se ne
zajímají o „boj proti Bohu". Šíří se 
přesvědčení, že je to otázka svědomí 
jednotlivcova, což je ovšem pro ko
munisty nepřípustné.

Orgán ústřední rady Svazu bez
božníků, časopis „Bezbožník" potvr
zuje zprávy o smutné situaci na pro
tináboženské frontě. Píše o nevěrecké 
práci v  (Petrohradě a poznamenává: 
„Vrchol práce leningradských bezbož
níků je už pryč a dávno pryč. Vši
chni pozorují, že nyní není té chutí k 
práci a zájmu o ní, jak to bývalo před 
několika lety. Bezbožecké buňky jsou

58



slabé a na mnohých místech patrně 
vůbec odumřely. Členové Svazu bez
božníků projevují málo aktivity. V y
učování je slabé, kázeň padla . ..“ 
Tak popisuje „Bezbožník" úspěchy 
protináboženského tažení komunistů, 
na které vynaložili tolik úsilí. Z ji
ných míst téhož časopisu se dovídá
me, že náboženské cítění mezí oby
vatelstvem vzrůstá. Mnozí rodiče dá
vají své děti křtít a na krtiny — hor- 
ribile dietu — přicházejí dokonce od
povědni komunističtí pracovníci. Po
čet manželství uzavřených podle ná
boženského obřadu roste a nikdo si 
již toho zjevu valně nevšímá.

Kdo sledoval boj komunistů proti 
náboženství vedený nejkrutějšími pro
středky, musí spatřovati v  nářcích ko
munistických časopisů, že uznávají 
svou porážku. Ovšem není možno ješ
tě mluviti o vítězství náboženství, ale 
rozhodně je nutno uznati, že komu
nistům se nepodařilo zdolati Církev 
Kristovu. A  také nikdy nepodaří!

V časopise „Socíalístičeskoje zemlě- 
dělíe“ byl uveřejněn zajímavý dopis 
z nížegorodského kraje. Líčí nejprve, 
jak se selští komunisté všelijak snaží 
sabotovatí nařízení ústředí o země
dělské práci a pak popisuje stav pro
tináboženského boje: „Na antireligi- 
osní (protináboženské) frontě je nyní 
jako příměří. Skoro každý komunista 
má ve svém bytě sv, obrazy a jeho 
rodina potichu vykonává různé nábo
ženské obřady. Popí (kněží), kterým 
nikdo nezabraňuje v  jejich činnosti, 
houževnatě pracují. Mezi jiným se v 
létě veřejně modlili za to, aby Bůh 
poslal déšť a svěcenou vodou skrá
pěli kolchozní pole. Za úspěch pak 
děkovali dobré sovětské službě me
teorologické a předsedovi rajonního 
komitétu, komunistovi Semakovi, kte
rý jim dal písemné dovolení ke koná
ní veřejné bohoslužby." Pisateli se to 
ovšem nelíbí a proto denuncuje v no
vinách i tovaryše.

Podle anglických pramenů se v
SSSR zase spěšně provádí č i š t ě n í  
k o m u n i s t i c k é  s t r a n y  a úřadů 
od nespolehlivých živlů. Postižených 
je ohromné množství. Mezi jinými je 
také vyloučen ze strany místopředse
da běloruského sovětu národních ko
misařů, soudruh Gollender, a také 
přední úředníci národního komísari- 
átu zemědělství Reingold, Kacman a 
Volosov. Z universit a jiných vyso
kých škol je vyloučeno mnoho vyso

koškoláků. Překvapuje, že mezí posti
ženými je hodně Židů, snad pro přá
telství se Zinověvem.

V tak zvané „Tretjakovské galerii", 
nejslavnější obrazárně v  Moskvě, bylo 
poškozeno 15 obrazů předních rus
kých mistrů, a to Vasněcova, Nestě- 
rova, Kuindže a Levitana. Poškození 
zavinilo špatné ústřední topení.

V SSSR se chystají natočit! jakýsi 
superíílm pod názvem SSSR. Hlavní 
úlohy v tomto filmu převezmou Sta
lin, Kaganovič, Vorošilov, Kalínín a 
Molotov. Prý všichni tito soudruzi už 
studují své úlohy. Stalin se při tom 
vyjádřil v radiu, že se nejlepší filmy 
mají zhotovovatí v  SSSR.

Komunisté potřebují hodně zlata na 
svou zahraniční propagandu, ale ne
mají ho sdoistatek. Aby své zásoby 
zvětšili, lákají každého, kdo ví o ně
jakém pokladu zahrabaném na území 
SSSR, aby jim prozradil místo pokla
du. Dostane za to 25 procent pokla
du. Poklad ovšem si vykopou bolše
vici sami, aniž dovolují nějakou kon
trolu. Nyní právě odjely z Chanbinu 
do Jekaterinburgu dvě ženy, manžel
ky bývalých sibiřských boháčů. Jed
na se jmenuje paní Agafurová, druhá 
Makarová-Žuková. Chtějí ukázat bol
ševikům, kde zakopaly 160.000 zlatých 
rublů (asi 3 miliony korun). Podle 
smlouvy s bolševiky smějí si odvézti 
25 procent tohoto obnosu do Charbi- 
nu, ale s podmínkou, že nic nedají na 
činnost ruských emigrantských orga
nisací. Té se totiž bolševici právem 
bojí!

„Izvěstíe" z 5, ledna uveřejňují roz
mluvu československých novinářů s 
Litvínovem v Moskvě, Sovětský za
hraniční komisař mluvil o nutné o- 
chraně míru a mezi jiným dlouho ta
ké hovořil o příbuzenských vztazích 
mezi největším z národů žijících v 
SSSR, národem ruským a českoslo
venským. Tak se Litvínov přihlásil k 
slavjanofilství. Dále se zmínil L itví
nov také o některých českosloven
ských předácích, a zvláště pochválil 
p. presidenta Masaryka a dra E. Be
neše, prohlásiv, že v  nich má Česko
slovensko opravdu veliké státníky.

Sovětské kovářství. V sovětských 
novinách se projednává otázka o ne
dostatku kovářů. Kdysi skoro každá 
vesnička měla svého kováře, který 
měl dosti práce. Byli to řádní řeme
slníci a vedlo se jím poměrně dobře. 
Když přišli na ruský venkov komu-

59



nísté a začali hlásati zásadu třídního 
boje, bylí kováři uznání též za „kulá- 
ky“ . Většina z nich pak zahynula a- 
nebo se dostala do táborů nucených 
prací. Koně zůstali bez obsluhy, a to 
se zle vymstilo ruskému venkovu. 
Bolševici ovšem toho nedbalí, jelikož 
byli přesvědčeni, že koní nebude už 
zapotřebí —  jejich místo zaujme trak
tor. Když se však traktory všude ne
osvědčily, přišel zase kůň k platnos
ti, a tu vyvstala otázka kovářů. Ve- 
tupru (zkratka, znamenající —  zvěro- 
lékařský úřad) požádalo NKVD (Ná
rodní komisaríát vnitra —• bývalé 
GPU), aby propustilo kováře z tábo
rů. A le  většina kovářů již zahynula 
následkem těžkých poměrů v sovět
ských trestnicích a zbylé kováře 
NKVD odmítlo propustíti, poněvadž 
je tam potřebovalo pro své účely. 
Proto se Vetupru rozhodlo začíti se 
školením nových kovářů a zřídilo pro 
ten účel k o v á ř s k é  š k o l y .  A le 
zase špatně pochodilo. Teď v lednu 
musí je zavíratí, jelikož není: t. uhlí, 
2. podkov a 3. hřebíků pro podkovy 
a bez tohoto materiálu není možno 
učiti kovářskému řemeslu. Vinu na 
tom, že není podkov a hřebíků, nese 
plánovité hospodářství. V celém SSSR 
je totiž pouze 5 malých továren, kte
ré je vyrábějí, ale jejich výrobky sta
čí sotva pro armádu. Pro ostatní zem 
nezbývá nic.

Protináboženské museum v dřívěj
ším kostele sv. Isáka v Petrohradě 
bylo rozšířeno o nová oddělení, která 
zesměšňují též pohanská náboženství 
asijská. Talk na příklad je zesměšněn 
v oddělení pro budhiamus „ B u d i s -  
t í č n í j  ra j " .  Rozestavena je tam 
nová skupina, zesměšňující nábožen
ské obřady š a m a n s k é ,  jaké jsou 
zvykem v  severním Sibiři mezi Ja
kuty a j. Jak do tohoto musea se 
dostal obraz rakouského puče vídeň
ského z roku 1934, těžko si vysvětliti!

Ze sovětských anekdot. V Moskvě 
baví v  některých divadlech oblíbe
nější herci obecenstvo různými anek
dotami ze sovětské skutečnosti. Jed
nu takovou anekdotu otiskuje časopis 
,,Za Roesiji" (č. 34,); převzal ji z ve
řejné přednášky Poláka Ivasevíče, 
který se vrátil s cesty po SSSR a 
pak přednášel ve Varšavě o svých 
dojmech.

Setkal se moskevský občan s oby
vatelem planety Marsu a ptá se ho: 
„Jak se tam na Marsu máte?"

„Zcela dobře; máme čistý vzduch, 
jen s potravinami je to zlé."

„Úplně tak jako u nás! —  A  jak 
s bydlením?"

„Velmi dobře."
„A  jak?"
„Ve střechách máme díry, takže 

slunce nám svítí přímo do bytu."
„A  když prší?"
„Tak prší do bytu."
„Zrovna tak, jako u nás! —  A  jak 

se šatíte?"
„Špatně, když se jeden obléká, dru

hý se svléká."
„Právě tak, jako u nás! — A  jak 

pracuje u vás průmysl?"
„Nejlépe pracují továrny na výrobu 

sirek (zápalek), někdy se stane, že 
sirka přece vzplane."

„Úplně tak, jako u nás!"
Když během dalšího hovoru řekl o- 

byvatel Marsu; „Bohu díky!", hned se 
ho zeptal obyvatel Moskvy: „A  což 
u vás ještě věří v  Boha?"

„Nu, jak bych vám měl na tuto o- 
tázku odipověděti?" pravil obyvatel 
Marsu. „Když jsou v úřadě, tak ne, a 
když jsou doma, tak ano!"

Nato obyvatel Moskvy radostně: 
„Úplně taik, jako u nás! Přesně tak, 
jako u nás!"

Podle zpráv Nansenovského komité
tu při Společnosti národů jest všech 
Rusů, žijících mimo hranice SSSR, cel
kem 8,300,000. Z nich 7,500.000 jsou 
už občany různých států a 800.000 zů
stává emigranty, z nichž 75 proč., to 
jest plných 600.000 je ve velmi tísní- 
vé situaci jak hmotné, tak i morální. 
Hospodářská krise těžce na ně dolé
há, zvláště proto, že všude patří k ne
šťastníkům, zbaveným práva na prá
ci. (iPrapor Ruska, prosinec r. 1934.)

P O L S K O

V sanatoriu sester alžbětinek ve 
Varšavě dotrpěl dne 17, ledna 1935 
někdejší apoštolský administrátor pe
trohradský, biskup Antonín M a l e c -  
k i, dokonav po devítiměsíční těžké 
chorobě oběť svého mučednického 
života. Když vloni z jara přijel do 
Varšavy v otřhanýcfa šatech ruské
ho venkovana a v rozbité obuví na 
nohou, v  jeho zmučené tváří a v  ce
lé zbědované postavě byla viditelně 
vepsána historie jeho pětiletého vy
hnanství v  zapadlé burjácké vsi střed
ního Sibiře i stopy jeho předchozího 
žalářování hned z prvých let bolše

60



vického režimu. Dožil se 73 let živo
ta, z nichž v  kněžské službě ztrávil 
45 let a v  úřadě biskupském 8 roků. 
Bolševikům stal se od počátku ne
bezpečným svojí nezdolnou apoštol
skou a sociální prací mezi dělnictvem. 
Proto musel zmizet bez soudu do vy
hnanství. (Viz loňský „Apoštolát", str. 
168.) Duchovenstvo arcidiecése var
šavské projevilo nyní svou úctu k ze
mřelému spolubratru-mučedníkovi tím, 
že mu vystrojilo slavný pohřeb na 
své útraty. Tělesné pozůstatky v  Pá
nu zesnulého biskupa byly přenese
ny z nemocnice alžbětinek do var
šavské katedrály v sobotu, dne 19. 
ledna a zůstaly tak i přes neděli vy
staveny a přístupny nesčetným zástu
pům věřících, V pondělí sloužil v ka
tedrále slavné rekviem polský pri
mas kardinál H l o n d  za tklivé účas
ti celé katolické Polsky. Po smuteč
ních obřadech byla uložena rakev bis- 
kupa-mučedníka v podzemní kryptě 
katedrály svátého Jana.

Komu záleží na bojí protíkatolic- 
kém? Že polští socialisté — jako všu
de jinde na světě —  potírají ve svém 
tisku náboženství a Církev katolic
kou, je věcí obecně známou. Kdo by 
se o tom chtěl snadno a rychle pře
svědčit, stačilo by mu vzít do ruky 
kterékoliv číslo listu „Tydzieň robot- 
nika". A le je v  Polsku kdosi, komu 
je tato protikatolická činnost socialis
tů slabá a proto jim veřejně vyslo
vuje svou nespokojenost. A  ten kdo
si je orgán židovských sionistů „N  a s z 
P r z e g l o n d " ,  kterému jest ideálem 
protináboženská zběsilost v Mexiku 
nebo v sovětském Rusku. Tou by se 
zavděčili polští socialisté sionistické- 
mu časopisu. A le ani židovští sionisté 
v Polsku nesmějí zapomenout, že, kdo 
seje vítr, sklidí bouři. A  potom ne
budou mít práva dovolávat se ochra
ny kulturního světa, když je napřed 
šlapali oběma nohama!

Úkoly Misijního institutu v Lublině, 
který posledním školním rokem ukon
čil svou činnost, převzalo po vůli Sv. 
Otce nově založené „ T o v a r y š 
i l o  K r i s t o v o  p r o  v y s t ě h o 
v a l e  e", působící v  zahraničním se
mináři v P o t u  l i c í c h .  Kromě vý 
chovy misionářů pro zahraniční pol
ské vystěhovalce má Tovaryšstvo 
Kristovo připravovat též kněze latin
ského obřadu pro Rusko. Z poslední 
své návštěvy římské přivezl kardinál 
iHlond, zakladatel zahraničního semi

náře v Potulicích, jeho vychovatelům 
i chovancům zvláštní požehnání Sva
tého Otce, který se o nový seminář 
i řeholí velmi zajímá.

Podivné zvykové právo mají v Ma- 
lopolsce a v  bývalém ruském Polsku. 
Z doby dřívějšího režimu zůstává po
rážení jatečného dobytka úplně v  ru
kou židovských, takže i křesťané 
musejí požívat maso z dobytka porá
ženého rituálními řezníky židovský
mi s potvrzením rabinátu, že je ma
so „košer". Poplatky, které pobírají 
za to „košerní" řezníci a rabinát, nut
ně zdražují ceny masa. Je to daň, 
kterou musí platit obyvatelstvo křes
ťanské židovskému „kabalu" (to jest 
představenstvu židovské obce). Při 
tom má volnou cestu nepřípustné jin
de trýznění zvířat, porážených podle 
předpisů židovského talmudu. Ve Var
šavě už od několika týdnů se vleče 
vyjednávání starosteuského úřadu se 
sdružením rabínů židovské obce o sní
žení poplatku z poráženého dobytka, 
který činil dosud 8 zl. 75 gr. (to jest 
asi 40 Kč) od kusu. Varšavský ma
gistrát žádá snížení tohoto poplatku 
na 3 zl. (14 Kč), kabal varšavský mů
že však poukázat na poplatky značně 
vyšší, jako na příklad ve Vilně se 
platí 15 zlotých od kusu (asi 70 Kč). 
A le jakým právem má zůstat křesťan
ské obyvatelstvo poplatno židovské 
obci?!

Hlavní baštou polské sekty maría- 
vítské bylo město P 1 o c k. Mariavité 
mají tam srou „ k l á š t e r n í "  kolo
nií. Z celkového počtu 34.141 obyva
tel uvádí však nejnovější statistika 
pouze 474 přívrženců sekty mariavit- 
ské, což by vlastně znamenalo, že 
kromě „klášterní" kolonie nemají už 
mariavité v Plocku žádných jiných 
přívrženců. A le potom právem se pta
jí polské katolické listy, kdo vydržu
je početnou „klášterní" kolonii ma- 
riavitskou v Plocku, když jiných vě
řících tam není, a jsou právem zne
pokojeny domněnkou, že finanční 
správa osvobodila mariavitské podni
ky od daní!

Odboj plodí odboj. Proti zakladateli 
polské sekty mariavitské, K o w a l -  
s k i m u, vznikla v  klášteře „kozlovi- 
tů“ v  Plocku (pojmenování podle ne
šťastné matky Kozlovské) silná opo- 
síce pod vedením jakéhosi F e 1 d m a- 
n a. Také „biskup" Przysiecki z Fe- 
licjanova (u Bodranova) vystoupil 
ostře proti Kowalskimu, Když se to

61



Kowalski dověděl, obrátil se na své 
přívržence „pastýřským listem", v 
němž dal „biskupa" Przysieckiho do 
kladby a vyzval své podřízené, aby 
ho „odzbrojili", strhlí s něho duchovní 
šat a vyhnali ho z kláštera felicjanské- 
ho. Doma v Plocku udělal Kowalski 
„pořádek" tím, že vyhnal oposici z 
hlavního traktu klášterního a zavřel 
jim kostel. Oposice odpověděla ple- 
biscitem, hlasováním „věřících", zdali 
chtějí míti vůdcem Kowalskiho či 
Feldmana. iPlebiscit jak ve Felicjano- 
vě, tak i v  Plocku konal se za silné 
asistence policie a skončil porážkou 
Kowalskiho, přes jeho různá „zjevení 
a vidění". Vůlí lidu byl zvolen a r- 
c i b i s  k u p e m  m a r i a v í t s k ý m  
F e 1 d m a n, jenom že je tu otázka, 
vpustí-li poražený vůdce Kowalski 
své protivníky do kláštera felicján- 
ského, který je hypotékárně připsán 
jako soukromý majetek Kowalskiho. 
Nový arcibiskup mariavitský nemá te
dy residence a starému se zase zpro
nevěřilo jeho stádce. Čí přece jen ně
co tušil arcibiskup Kowalski, když 
prorokoval brzký konec světa?

Na jedné frontě s dáblem, V komu
nistickém listě polském „Tydzieň Ro- 
botnika", vydávaném poslancem Za- 
rembou, dělají přehorlivého advokáta 
mexickým bolševickým násilníkům. 
Aby omluvili „dekret" jednoho z ty
ranských gulbernátorů mexických, pro
následujících katolické kněze, pouš
tějí se i do výkladu epištoly svátého 
Pavla a končí jej hluboce promyšle
ným dodatkem: „Tak tedy, kdo s 
ďáblem bojuje, také od dábla hyne!" 
- Stavějí se tedy komunisti do jed
né fronty s ďáblem, ve kterého pa
trně věří aspoň tehdy, když jim po
máhá ničit katolickou Církev!

V Pobaltí utvořily se po válce tři 
nové státy: Litva, Lotyšsko a Eston
sko. Po stránce náboženské je toliko 
L i t v a  zemí převážně (80 proč.) ka
tolickou. Vedle metropole v  K o v n ě  
má ještě čtyři katolické diecése: v 
Košedarech, iPoniewíeži, Telších a 
Wilkowyskách a samostatnou prela
turu v Klajpedě, Duchovní správu 
440 katolických farností na Litvě ve 
de 990 světských kněží a 160 řehol- 
níků. Řeholních sester katolických 
působí na Litvě asi 500. V  roce 1927 
uzavřela sice Litva se Svatou Stolicí 
konkordát, ale od několika roků by
la jeho platnost zastavena a poměr

kovenské vlády s Vatikánem není do
sud upraven.

S o u s e d n í  L o t y š s k o  je vět
šinou luteránské. Asi půl milionu ka
tolíků lotyšských je církevně podří
zeno arcibiskupu v R i z e ,  Všech ka
tolických far je v  Lotyšsku 142 a ma
jí skoro 'každá jen po jednom knězi. 
Svoboda katolické víry je tam za
bezpečena konkordátem, který vláda 
lotyšská uzavřela se Svatou Stolicí 
roku 1922.

V E s t o n s k u ,  z jedné třetiny 
pravoslavném a ze dvou třetin lute
ránském, tvoří katolíci jen 0.2 proč. 
obyvatelstva a podléhají církevně ar
cibiskupovi rižskému. V  roce 1924 u- 
tvořena >s dohodou Estonska apoštol
ská administralura v  Talině.

J U G O S L Á V I E

Smýšlení pravoslavného srbského 
kněžstva a jeho vůdců prozrazuje je
jich časopis „P r a v o s 1 a v lij e". Ja
ko nejpotřebnější věc, o níž poučuje 
redakce své čtenáře, jest otázka: „Ko 
su Jezuite?" (Kdo jsou jesuité?) A 
třebas dějinné informace podává v 
„Pravoslavlje” jakýsi „Hístoricus", je 
jeho článek snůška historických smyš
lenek a nepravdivého podezírání, ja
kým jenom největší nepřátelé jesuitů 
proti nim bojovali. Dnes, kdy je ži
vot zakladatele Tovaryšstva Ježíšo
va, svátého Ignáce z Loyoly, vědecky 
probadán nejen jeho duchovními sy
ny, ale i odbornou vědou historic
kou, může jen pošetilá zaslepenost 
napsat, co píše o svátém Ignáci „Pra
voslavlje", že se chtěl stát na své 
pouti v  Palestině „ m o h a m e d á -  
n e m", a m r a v n í  z á s a d y  Igná- 
cíovy, jimiž na příklad v  „Duchov
ních cvičeních" až dodnes duchovně 
obrozuje nespočetné řady věřících 
křesťanů ve všech národech, rozhoř
čeně odsuzuje pravoslavný historik, 
poněvadž je skreslíl k nepoznání, při
čítaje svátému Ignáci názory Luthe- 
rovy: „Loyola kázal světu, jen aby vě
řil a Bůh mu pak odpustí - hříchy, af 
by byly jakékoliv .. . Hlavní je, aby 
člověk pevně věřil, a pak ať si hřeší 
jak je mu milo!" Nevkládá tu pra
voslavný pisatel do úst katolickému 
světci, který Boží prozřetelností po
volán, dává Církvi nejlepší obránce 
proti bludům reformace, právě známý 
výrok Lutherův z jeho listu k Me-

62



lanchtonovi: Esto peccator et pecca 
fortiter, sed fortius fide! {Buď hříš
níkem a hřeš statečně, ale statečněji 
věř!)? Že pravoslavný „historik" ne
opomenul tam odsoudit! „jesuitskou" 
zásadu: „ ú č e l  p o s v ě c u j e  p r o -  
s t ř e d k y " ,  ačkoliv tato protijesuit- 
ská pomluva byla už i s o u d n ě  v y 
v r á c e n a ,  je z celého jeho článku 
pochopitelno. Chtěl nasadit jesuitům, 
kteří í v Jugoslávii tolik se zasloužili 
o náboženský a kulturní život, psí 
hlavu, a k tomu účelu je mu dobrá 
každá pomluva a nepravda, „Hístori- 
cus“ je v „Pravoslavlje" přináší z mi
nulostí, druhý dopisovatel, „Specta- 
tor“ , zase z přítomnosti. Odkrývá je
suitské „tajnosti" organisační, na zá
kladě řádového katalogu Název řá
dových domů r e s i d e n t i a  svedl 
ho k tomu, že celou jesuitskou pro
vincii rozděluje na d i e c é s e  (jako 
by každá residence měla řádového 
biskupa). A le  všechny tyto diecése 
musejí plnit jen tajné rozkazy pro- 
vincíálovy nebo generálovy („černé
ho papeže"), za následky však jisou 
samy odpovědny —  původce zůstává 
skryt. Nejhroznějším místem je mu 
dům próbační a exerciční dům 'Svaté
ho Josefa v  Záhřebě, neboť „tam se 
béře (řádovým novicům) svoboda vů
le a myšlení, aby se stalí pouhou čís
licí, s níž řádová organisace počítá 
jen jako s mechanickou silou." Poně
vadž i provinciál i generál jesuitský 
musejí projít takovým probačním do
mem řádovým, kde „se ztrácí svobo
da vůle a myšlení", musí pravoslav
ný Spectator ještě objevit, kde přece 
zůstala svoboda vůle a myšlení, aby 
dávala rozkazy!

Nový palác srbského patriarchy v 
Bělehradě je po dvoů letech pilné 
práce dostavěn. Průčelí paláce není 
sice zbudováno v úplně jednotném 
slohu, ale má svůj svéráz. Mohutný 
je zvláště hlavní vchod. Střed prů
čelí je ozdoben mosaikovým obrazem 
svátého Jana Křtitele, V  soukromé 
kaplí patriarchově jsou krásné obrazy 
Matky Boží, apoštola Barnabáše, sv. 
Michala, sv. Sávy a čtyř evangelis
tův. Kromě toho má nový palác i ve 
likou kapli, jež pojme asi 600 lidí, ta 
není ještě vymalována. Celá stavba 
patriarchova paláce i jeho vnitřní za
řízení je provedeno v srbsko-byzant- 
ském slohu a dálo se na útraty státu.

Výbor pro II. jugoslávský sjezd eu- 
charístícký v Lublani koná každý tý

den pravidelně své porady v  Lublani, 
aby co nejlépe připravil vnitřní, du
chovní i zevnější úspěch sjezdu, dá
vá směrnice a sleduje přípravy v ce
lém státě. Také porada zástupců 
všech jugoslávských diecési, kterou 
svolal počátkem ledna do Z á h ř e b u  
předseda s t á l é h o ,  výboru pro eu- 
charistické kongresy, biskup dr. S r e -  
b r n i č ,  zabývala se přípravami na 
letošní sjezd lublaňský a zdůraznila 
zvláště potřebu eucharistické výcho
vy  mládeže.

Počátkem církevního roku letošního
začal vycházeti z iniciativy hvarské- 
ho biskupa Michala íPušíče liturgický 
týdeník „ Ž i v o t  s c r k v o m " .  Tý
denní sešit v  rozsahu 30— 40 stran 
přináší vždy nedělní mší svátou s vý 
kladem. Předplatné na rok činí 40 di
nárů, jednotlivé číslo stojí 1.50 din. 
List rediguje Josip Kirígin.

B U L H A R S K O

Milosrdné sestry ze záhřebského 
mateřince v Soííi —  počtem 22 — 
vydržují d ě t s k o u  z a h r á d k u ,  
kterou letos navštěvuje 40 dětí, vět
šinou z rodin pravoslavných. Kromě 
toho vyučují na č t y ř t ř í d n í  s mí 
š e n é  š k o l e  o b e c n é  198 žáků a 
žákyň. Poněvadž většina z nich jest 
pravoslavná, ustanovily Milosrdné ses
try zvláštní učitelku pravoslavného 
náboženství. V  bulharských školách 
skoro výhradně učí náboženství uči
telé a učitelky, nezřídka ovšem i o- 
tevření komunisté. Tu čeká bulharské 
pravoslaví veliký úkol, uchránit škol
ní mládež před nebezpečím komunis
tické nevěry, které je bližší a větší, 
nežli nebezpečí se strany katolicis
mu. Sestry svěřily vyučování nábo
ženství pravoslavnému své odchovan- 
kyhi, která v jejich ústavě poznala 
dobře též katolictví. Dříve se súčast- 
ňovali i někteří pravoslavní žáci i žá
kyně na přání svých rodičů vyučo
vání katolického náboženství, nyní 
však je to přísně zakázáno.

V e  š k o l e  m ě š ť a n s k é ,  č i l í  v 
t. z v. p r o  g y m n a s i u ,  které je v 
Bulharsku pouze o třech třídách, mají 
Mílotsrdné sestry sofijské letos 116 
žákyň, a to zase ze tří čtvrtin pra
voslavných. Vlivem pravoslavného sy
nodu postiženy byly soukromé kato
lické školy v Bulharsku vysokým po
platkem školním, který na obecné 
škole obnáší ročně 1000 1 v ů, zatím

63



co na státních školách se neplatí žád
né školné a na soukromých gymnasi
ích činí školné 2000 lvů, kdežto na 
gymnasiích státních jen polovici. Tím 
chtěl bulharský svátý synod donutit 
žactvo katolických středních škol, a- 
by opustilo tyto ústavy, kde je po
staráno o vyučování pravoslavnému 
náboženství, a přešlo na školy státní, 
kde se náboženství vůbec nevyuču
je, 'Milosrdné sestry dosáhly s veli
kými obětmi práva o t e v ř í t  ú p l 
né  g y m n a s i u m  a roku 1933 do
vedly první o k t a v á n k y  k ma t u-  
ř e. Nyní však jím chtějí vysokým 
školným znemožnit gymnasium a do
konce i zabrati jím kiášter.

Kromě školství věnují se sofijské 
M i l o s r d n é  s e s t r y  t é ž  p é č i  o 
s i r o t k y ,  jichž mají ve s v é m  s i 
r o t č i n c i  34, většinou takřka nasbí
raných na ulici. Jsou to děti kato
lických rodičů, jež osiřevše, ocitly se 
v největší bídě. Proto jsou většinou 
vydržovány v sirotčinci bezplatně, ba 
dostávají ještě i šatstvo a obuv zdar
ma. Když dorostou do školních let, 
mají za ně sestry platit podle nových 
předpisů vysoké školné, které bude 
letos činit okolo 50.000 lvů. Tak by 
byly sestry nuceny buď zavřít sirot
činec, nebo děti z něho posílat do 
státních škol. Poněvadž si právě ze 
sirotčince vychovávají sestry svůj do
rost pro Bulharsko, nemohou tyto dě
ti vydat bezvěrecké nebo komunis
tické výchově ve státních školách. 
Zavření sirotčince znamenalo by však 
také ztrátu místa, na němž je zbudo
ván sirotčinec a klášter, neboť když 
zemřelý biskup M e n i n i budoval 
sofijský sirotčinec, nedostal od města 
koupit stavební místo, nýbrž jen do 
bezplatného nájmu, pokud na něm bu
de stát sirotčinec.

V g y m n a s i u  sester je letos 101 
žákyně. Bulharské gymnasium jest

vlastně pokračováním progymnasia 
(měšťaniky) a proto začíná čtvrtou tří
dou a končí osmou. Vyučují v Sofii 
čtyři sestry profesorky a několik 
světských profesorů, jako na příklad 
dr. S 1 a v č e v, bývalý hlavní inspek
tor bulharských středních škol —  učí 
latině a je pravoslavný, nebo známý 
žurnalista dr, D r a g o v, katolík v ý 
chodního obřadu. Katolickému nábo
ženství učí mladý kněz východního 
obřadu O. Kliment. Poněvadž většina 
katolických žákyň je východního ob
řadu, koná se každou neděli v kláš
teře katolická bohoslužba ve východ
ním obřadu, které se súčastňuje i 
mnoho pravoslavných žákyň, ačkoliv 
je nikdo k tomu ne vyzývá. Také po 
svaté zpovědi katolické touží mnohé 
pravoslavné žákyně, poněvadž je od
ráží, když mají pravoslavnému knězi 
platit za zpověď tři lvy. Pokud po
třebují sestry pro své gymnasium vý
pomocné síly profesorské, jsou to vět
šinou pensisté nebo profesoři ze stát
ních škol, jimž platí sestry 40 lvů za 
hodinu. A  také tu jim dělají státní 
úřady těžkosti, nutíce sestry, aby i 
o prázdninách platily profesorům 
služné. S takovými obtížemi zápasí 
katolické sestry na poli náboženském 
a školském v Bulharsku. Ředitelkou 
je sestra Evangelista, která ještě se 
dvěma sestrami je rodem Slovinka, 
Hrvatek je 12 a 6 Bulharek. Jedna 
Bulharka studuje na universitě v  So
fii, pět v Záhřebu.

R U M U N S K O

Katolický metropolita rumunský 
msgr. Basílius Sucíu, arcibiskup ío- 
garašský a albajulský zemřel 1. úno
ra ve svém sídle v Blaži. Dožil se 62 
roků, správu své arcidiecése vedl od 
roku 1919.

Katolický obzor.
Doma.

M O R A V A

Cyrilometodějský kroužek bohoslov- 
ců v Olomouci udržuje koresponden
cí přátelské styky s polskými boho
slove! v  Pinsku, sdruženými též v u-

nionistickém kroužku „Kolo Unijne". 
Práce jejich Kola má mnoho podob
ného s účelem cyrilometodějského 
kroužku. Pořádají přednášky, jimiž se 
snaží rozšiřiti zájem o Unii. Tématy 
minulého roku byly dějiny 17., 18. a

64



19. století. Letošního roku se snaží 
korespondenci rozšířiti ideje unionis- 
tické mezi ibohoislcvce jiných semi
nářů polských, neboť cítí, že je pojí 
společné ideály -ve velké rodině Kris
tově. Rozšířením katolických brožu
rek a obrázků se snaží ulámati hroty 
nepřátelské mezi pravoslavnými a ka
tolíky latinského obřadu a tak při
pravují pomalu cestu k smíru. Peněži
tými prostředky pomáhají chudákům, 
pracujícím na poli unionismu a mod
litbou vyprošují posilu sobě i jiným 
k vděčné práci pro Unii. Čas od času 
mají v seminární kapli bohoslužby 
východního obřadu. Kéž všemohoucí 
P, Bůh žehná práci obou kroužků, by 
přání Spasitelovo „ut omneš unum 
sint" nabývalo ve všech zemích stále 
většího ohlasu.

S L O V E N S K O

Zřízení slovenské theologické fakul
ty kladly nedávno naše časopisy do 
T r n a v y .  Ve skutečnosti bylo však 
vládou čsl. fundováno už v roce 1919 
založení katolické fakulty theologické 
při universitě Komenského v B r a 
t i s l a v ě  na základě zvláštního práv
ního ustanovení. Uskutečnění však 
tohoto ustanovení závisí na rozhod
nutí Svaté Stolice, čili na dojednání 
tak zvaného m o d u s  v i v e n d i .  
Kdyby i nyní Svatá Stolice svolila 
ke zřízení katolické bohoslovecké fa
kulty slovenské, zůstává zde právní 
ustanovení vlády čsl. z roku 1919, 
které mluví o theologické fakultě v  
B r a t i s l a v ě ,  to by se tedy mu
silo změnit, kdyby fakulta měla býti 
zřízena v Trnavě.

Za hranicemi.

Ř Í M

Sv. Otec Pius XI. dokončil o po
sledních vánocích 55. rok svého kněž
ství. Vysvěcen byl v lateránské basi
lice, kterou před 50 lety začal opra
vovat papež Lev XIII. a jejíž obnova 
byla právě dokončena k papežovu 
kněžskému jubileu. Na jeho památku 
daroval Sv. Otec kapitule lateránské 
drahocenný kalich.

Papežská škola pro knihovníky by
la zřízena ve vatikánské bibliotéce z 
návodu Sv. Otce, který sám byl dlou
há léta knihovníkem v Miláně a v 
Římě. Tento nový vědecký ústav po
dobá se poněkud paleografické škole 
též papežem Piem XI. založené a má 
za účel vychovat vědecky a odborně 
vzdělané síly pro knihovny církevních 
ústavů, seminářů a klášterů. Program 
studia, které trvá dvě léta, věnuje 
zvláštní pozornost vzdělání v katalo- 
gisaci podle nových vědeckých me
tod.

Z Říma. Před vánocemi vysvěcený 
náš krajan, přerovský rodák P. J a- 
r o s l a v  K a n t o r ,  slavil svou pri- 
miční mši sv. u památného oltáře sv. 
apoštolů slovanských v b a s i l i c e  
sv. K l i m e n t a  v Římě. Ministrovali 
mu při ní též naši rodáci, bohoslovci 
z „Nepomucena", p. H r u b ý  z Roz- 
stání u Plumlova a p. N e u b a u e r  
z Vyškova a k oltáři uváděl primi-

cianta P. Š t o r k  T. J., spirituál „N e
pomucena''. (Víz obrázek v textu, dva 
laici na něm jsou: otec prímiciantův 
a příbuzný, kteří přijeli do Říma na 
primíci). Sv. Otec přijal ve zvláštní 
audiencí novosvěcence „Nepomuce
na" —  celkem 8 —  i jejich rodiče a 
mluvil k ním tak, že mu všichni dob
ře rozuměli. V  novokněžském nadšení 
putoval v následujících dnech náš pri- 
micíant po nejpamátnějších místech 
věčného města a sloužil mše sv. na 
zvláštní úmysly: v basilice S ta  M a 
r ia  M a g g i  o r e  v kapli Borghese 
před obrazem P. Marie, Matky sv. 
jednoty, za sjednocení Církve, v  ka
takombách sv. K a 1 i x t a u hrobu sv. 
Cecilie za našeho p. arcibiskupa (vo- 
tivní) a na hrobě sv. P a v l a  na týž 
úmysl. Na hrobě sv. A  1 o i s i a vzpo
mínal při mši sv. na naši mládež a 
studenty a na h r o b ě  s v. P e t r a  o- 
bětova] mši sv. za věrnost našeho ná
roda ke skále Petrově.

P r i m i č n í  r a d o s t  n o v o s v ě -  
c e n c ů „ N e p o m u c e n a "  byla 
„zvěčněna" po obědě na dvoře fo
tograficky —  viz v textu obrázek: u- 
prostřed sedí p. vyslanec čsl. u Vati
kánu dr. R a d i m s k ý ,  po jeho le
vici msgre rektor „Nepomucena", dá
le exalumnus české koleje slavící 
kněžské semijubileum, P. P e t e r e k, 
vicegenerál salvatoriánů z Brna-fíu- 
sovic a pak 4 novokněží z Prahy,

65



Olomouce, Nitry a Král. Hradce. Po 
pravici p, vyslance sedí: vdp. P. Hu
deček, CssR, dr, Kuláč, kanovník z 
Praky, a ostatní čtyři novokněží z 
Prahy dva a z Litoměřic dva.

V „Nepomucenu" římském studuje 
letos 44 bohoslovců z naší republiky 
—  loni jich bylo jen 30. Také do 
„Russika" přibyli tří noví chovanci, 
Šlová,ků je tam letos 8 —  tedy o jed
noho víc,

A N G L I E

O letošním čtyřstém výročí mučed
nické smrtí blah, Tomáše Mora a
kardinála Jana F i s h e r a ,  biskupa 
rochesterského, budou oba mučední
ci rozhodnutím Posvátné kongregace 
obřadů prohlášeni za svaté. Slavnosti 
kanonísační se připravují na květen.

Na kongresu anglické církve, který 
zahájil své porady dne 5. února letos 
v Londýně, má býti jednáno též o 
sociální otázce ve smyslu papežských 
sociálních encyklik Lva XIII. (Rerum 
novarum) a Pia XI. (Quadragesimo 
anno). Anglikánský biskup londýnský 
připravil resoluci, v níž žádá takovou 
úpravu nynější politiky finanční, prů
myslové a hospodářské, alby v  ní by
ly v  přiměřené závazné formě ztěles
něny zásady mravní a náboženské, 
bez nichž není myslitelný pevný spo
lečenský řád, Na kongresu podá také 
zprávu zvláštní anketová komise, kte
rá byla pověřena anglikánskou církví 
prostudováním otázky nezaměstna
ností. Papežské encykliky sociální 
docházejí tak širšího a významného 
ohlasu i v církvi anglikánské.

Ani Anglie nezůstala ušetřena ne
mravné a pro národy samovražedné 
agitace s „kontrolou porodů". Zvole
no tam však místo diskreditovaného 
hesla starého méně křiklavé jméno 
nové: „ O d p o v ě d n é  r o d i č o v 
s t v í "  (Responsible Parenthood). Na 
nedávné schůzi a banketě tohoto 
sdružení budil pozornost veliký počet 
židovských účastníků mezí hostmi: 
manželé Laski, sír Julían Cahn (po- 
angličěný Kohn), manželé Izraelostvo 
Síeff, Strer, H. Woollf, lady Cohen, pí 
Sachen, S. Marks a jiní. Ta účast jest 
ovšem mezinárodní!

Mezi anglikánskou církví Velké Bri
tanie a státní luterskou církví f i n 
s k o u  zahájené rokování vedlo ke 
vzájemnému sblížení. Projeví se tím, 
že při isvěcení biskupském bude vždy

přítomen i „biskup" druhé církve ja
ko spolusvětítel. Také věřící luteráni 
finští mají býti připouštěni ke stolu 
Páně v kostele anglikánském a na
opak. Na mezinárodních konferencích 
budou též vystupovat obě církve vždy 
společně. —  Anglikánská církev se 
aspoň namáhala ze všech sil dokazo
vat platnost svého svěcení kněžské
ho a biskupského, poněvadž prý za
chovala apoštolskou posloupnost své 
hierarchie —  ač tato fakticky byla 
porušena, zatím co Luther radikálně 
odstranil svátost -svěcení kněžstva . . . 
Nyní se obě církve sjednocují —  na 
jakémsi zevnějším formalismu liturgic
kém.

F R A N C I E

Dozvuky starého kulturního boje.
Starosta v obcí Croix v okresu nord- 
ském zakázal roku 1932 konat veřej
né procesí Božího těla. Duchovní 
správce podal proti tomuto zákazu 
odvolání k státní radě francouzské 
a ta nyní zákaz starostův zrušila. To
to rozhodnutí má veliký právní vý
znam pro všechny francouzské kato
líky, osvobojuzíc je od násilí proti- 
katolických obecních vládců.

Není už pozdě? Ve Francií se do
stavilo trpké ovoce nevěry a laické 
morálky —• v hrozivém úbytku poro
dů. Statistika začala mluvit o v y 
m í r á n í  n á r o d a .  Jak je zastavit, 
odvrátit? Francouzská vláda vidí pře
devším záchranu ve v y d a t n é  m a- 
t e r í e l n í  p o m o c i  rodinám s čet
nými dětmi. Dosti vysokou měsíční 
p o d p o r u  uděluje chudobným rodi
nám, které mají více než 4 d ě t i, a 
ta podpora se zvětšuje s každým dal
ším dítkem. Náklad je rozdělen tak, 
že 51 proč, přispívá vláda, 20 proč. 
okres (departement) a 29 proč. obec. 
Kromě toho uděluje vláda p r é m i e  
(odměny) všem rodinám, nevyjímajíc 
ani bohatých, mají-lí více nežli čtyři 
děti, s tím ovšem rozdílem, že bohat
ší rodiny dostávají jen zvláštní d ě- 
k o v n é  d i p l o m y  ve jménu náro
da, chudobnější pak obnos t i s í c  
f r a n k ů ,  splatných v první výročí 
narozenin dítěte. Jestliže do té doby 
dítě zemře, ztrácí jeho rodina právo 
na odměnu. Kromě toho přiznává stát 
rodinám s více než čtyřmi dětmi d a- 
ň o v  é ú l e v y ,  které vzrůstají podle 
počtu dítek tak, že rodina se š e s t i  
d ě t m i  neplatí ve Francii žádných

66



daní. M a j i t e l ů m  d o mů ,  v nichž 
bydlejí rodiny obdařené mnohými 
dětmi, snižuje se d o m o v n í  d a ň  
podle počtu dětí, žijících ipod jejich 
střechou. Od roku 1917 jsou takové 
rodiny chráněny též před veřejnou 
dražbou a vypovězením z bytu bez 
zvláštního vládního dovolení. Rodiny 
s pěti a více dětmi používají 50 p r o- 
c e n t  s l e v y  na  d r a h á c h  i na 
lodích. Ze tří synů v o j n o u  p o v i n 
n ý c h  slouží jen dva, z pěti jen tři, 
ze sedmi čtyři. Všichni prácedárci 
musejí svým dělníkům a úředníkům 
vyplácet určitý d o p l a t e k  na k a ž 
d é  d í t ě .  (Něco podobného zavedla 
i Belgie a v Itálií zatížil Mussolini 
většími daněmi rodiny s menším poč
tem dětí a svobodné, aby nahradil 
úbytek daní, odpuštěných rodinám s 
četným potomstvem.) Je ovšem otáz
kou, zdali, pouze hmotné výhody vy
léčí rakovinu odkřesfaněného života 
rodinného.

Kozáci v pařížském chrámě Notre 
Dáme. Platovův pěvecký sbor don
ských kozáků pod řízením Kostrjuko- 
va, utvořený kdysi v Praze, procesto
val jíž asi celý svět a všude vystupo
val s velikým úspěchem. Poslední do
bou zpívali kozáčtí pěvci mnohokrá
te v  katolických chrámech Francie a 
Belgie a získali si velikou slávu, 
zvláště v oboru církevního zpěvu. Do
sud se ve Francii nestalo, aby ruský 
církevní zpěv zazníval pod klenbami 
katolických kostelů. I v  pařížském 
velechrámě Notre Dáme uspořádal 
ruský sbor duchovní koncert za pří
tomnosti pařížského kardinála Verdi- 
ěra, který požehnal dirigentu sboru 
Kostrjuikovu; sbor zapěl ruský „Che- 
ruvimskuju" (hudba Lomakina), „Otče 
náš" (hudba Šeremětjeva) a řadu ji
ných církevních písní. Ruské noviny 
přinesly fotografické snímky pěvecké
ho sboru s kardinálem Verdié^em u- 
prostřed, („Segodnia", č. 27., r. 1935.)

N Ě M E C K O

Nový typ Milosrdných sester a oše
třovatelek navrhuje založit úřední ča
sopis národní organísace německých 
sester a ošetřovatelek (Zeitschrift das 
Reichsfacbschaift Deutscher Schwes- 
tern und Pflegerinnen); chce je vy
chovávat na základě světového ná
zoru „nordsikého", bez hrozeb prý a 
slibů nebeských, aby nemusely blou
dit ve vysokých sférách, ani se vzdá

vat skutečného života. Proti tomuto 
snižování křesťanské služby milosrd
né lásky svorně protestovaly jak ve 
doucí časopis katolický „Kolnische 
Volkszeitung", tak i orgán protestant
ský „Allgemeine Lutherische Kirchen- 
zeitung". Jedině duch Kristův stačí 
udržovat a podněcovat heroismus M i
losrdných sester, jak zřejmě ukázala 
i poslední světová válka!

Slavný vůdce Sasů Wídukínd, kte
rý přivedl svůj národ ke křesťanství 
a je o svátku Svatých tří králů vzpo
mínán jako světec, má sloužit ten
denční historii národně-sociální za 
berana proti katolické Církví, Na to
to falšování dějin upozornil hildes- 
heimský biskup M a c h e n  ve své 
promluvě ke dvěma tisícům zástupců 
katolické mládeže německé v  kostele 
svátého Josefa v  Hannoveru o svátku 
Svatých tří králů. Dynastie Widukin- 
dova, k níž patřila též svátá Matylda, 
manželka Otty Velikého, zasloužila se 
přece o rozšíření křesťanské víry v  
Němcích zakládáním klášterů a kos
telů a je proto zneužíváním národní
ho hrdiny saského, když ho národní 
socialisté líčí jako nepřítele křesťan
ství. Účel jim posvěcuje nekalé pro
středky!

Město Norimberk má zvláštní pa
mátku po zrušené zednářské lóži — 
m u s e u m  h r ů z y  (ošklivosti) (Grau- 
elkammer). Ponechalo totiž sál, v 
němž se kdysi tajně scházívali no
rimberští zednáři, v  jeho původním 
stavu a zpřístupnilo ho veřejností. A  
tak se dnes návštěvníci někdejší za
sedací síně zednářské rozhlížejí zvě
davě po její nezvyklé výzdobě: vidí 
tu kostry, kabalistické znaky a sym
boly, kordy i veliké meče, jichž uží
vali zednáři při svých zasedáních a 
tajemných obřadech. Prohlídku podiv
né místností doplňuje výklad průvod
ce, který vysvětluje význam tajem
ných symbolů i účel jednotlivých re- 
kvisit.

Catholica Unio v Mnichově uspo
řádala letos ve dnech 17— 25. ledna 
unijní týden, o němž byla třikráte 
sloužena svátá liturgie ve východním 
obřadě v  theatínském kostele a kaž
dý večer byly konány odborné před
nášky s krátkou pobožností. P ř e tí
n áš  e l i :  Profesor dr. J. Zellínger: 
Zač děkujeme křesťanskému Výcho
du? Profesor dr. J. Aufhauser: Roz
květ a rozšíření křesťanství na Vý
chodě až do vzniku islámu, Profesor

67



dr. A. Michel z Frýsingů: Východní 
církevní rozkol Prof. dr. J, Lip.pl z 
Řezná: Islám a úpadek křesťanského 
Východu. P. Michal Schwarz, OSB z 
Amay: Řecká liturgie svátého Jana 
Zlatoústého. P. Michal Tarchnišvilí z 
Gruzínska. Křesťanství v  Gruzínsku. 
Dr. Ad. Ziegler: Pokusy a naděje sjed
nocení. Dr, Chrysostomus Baur, OSB: 
Bolševísmus a ruská misie.

Š V Ý C A R Y

Po obohacení své liturgie teskně 
volali už dříve předáci švýcarského 
protestantismu, pastoři Osterwald, 
Rogues, Bersier, Davel a před něko
lika lety i kalvínský synod kantonu 
Vaud. Posledně jé to opět švýcarský 
pastor P i e r r e  z L a u s a n n y ,  který 
se v  místním protestantském časopise 
vrací k otázce bohoslužby; připomí
ná, co ve věci obřadů píše sv. Pavel 
v listě ike Korintským, co později sv. 
Klement římský vedle apoštolské Di- 
dachy vzpomíná různých starožitných 
liturgií křesťanského Východu a Zá
padu a na konec píše: „Je v dáv
ných t. zv. k a t o l i c k ý c h  l i t u r 
g i í c h  horlivost, vroucnost, vzácný 
enthusiasmus, hloubka pokory, vzne
šenost pocty, bratrská láska v pros
bách o přímluvu —  je v tom p o- 
k l a d  k ř e s ť a n s t v a . "  Protestan
tismus vyloučiv z křesťanské boho
služby nekrvavé opakování Oběti kří
že, zbavil ji opravdové vnitřní ceny. 
Co zůstalo v  zevnějším kázání, ve

zpěvu žalmů nebo náboženských pí
sní, ve společné modlitbě anebo před
čítání evangelia a Písma sv., nemohlo 
zakrýt prázdnoty, vzniklé vyloučením 
skutečné nejsvětější Oběti Kristovy z 
bohoslužby. Odtud ta tesknota a vo 
lání po plností staré katolické litur
gie!

A S I E

Žluté nebezpečí. V městě Batavía 
na ostrově Java přišel do místní za
stavárny dělník, aby zastavil kolo. 
Obdržel na ně půjčku 60 fr. Na druhý 
den se opět objevil v  zastavárně s ji
ným kolem a dostal zase půjčit 60 fr. 
Na třetí den dělník přinesl dokonce 
tři kola najednou a odešel se zálohou 
180 fr. Za týden však čekala už přede 
dveřmi zastavárny celá fronta lidí a 
každý nabízel do zástavy pěkné nové 
kolo. Ředitelství zastavárny bylo ta
kové množství nových kol nápadným 
a proto odmítlo ,je přijat do zástavy a 
dalo celou věc vyšetřití. Brzo se mu 
dostalo vysvětlení. Jakási japonská 
firma dostala povolení, aby dovážela 
na Jávu kola vyrobená v  Japonsku. 
Tato kola prodávala firma kus za 40 
franků a proto každý rád pospíchal 
je zastavit za 60 franků. Zastavárna 
totiž počítala s evropskými cenami 
kol, kde takové kolo stojí několik set 
franků. Tak levně se vyrábí v  Japon
sku. Je to velké nebezpečí pro v ý 
robní poměry v  Evropě i v  Americe. 

„iPosledníja Novosti" č. 5030.

Krajanské zahraničí.
Naše slovenské ruže a trne v zahraničí. — Belgia,

(Peter Makoš.) Bruxelles, 1. januára 1935.

Už počiatkom decembra som uro
bil potřebné opatrenia, aby za krůt
ku dobu vianočných svojich prázd
nin ušlo sa čím viac duševnej ná
pomoci naším česko-slovenským e- 
migrantom. Preto som si dal natlačit 
300 kusov malých letákov, na kto- 
rých som oznámil svoj příchod do 
Belgie a Holandska a tiež určil deň 
mójho příchodu do toho ktorého stře
diska roibotníkov s podrobným pro- 
gramom. Tieto letáky som poslal na 
adresu Spolkov Sv. Cyrila a Metoda, 
ktoré boly založené ešte roku 1933

po čas minulej mojej misíjnej cesty. 
Tieto spolky potom dalej expedova
ly hromadné zásielky týchto letákov.

Dňa 21. decembra som prišiel do 
Liegu (Lutychu), Počasie bolo velmi 
daždivé za celý čas mójho zájazdu. 
V Liegu žíjú váčšinou rodiny, pochád- 
zajúce z Levíc, Velká Dědina, Sve- 
derník a Lalinek. Sú to drotári, ktor; 
sa tu usadili už před šesídesiatími ro- 
kamí. Před vojnou holi usadení v Po
rýní v  Nemecku, ale po vojně museli 
sa odsíahovat z Nemecka a svoje 
drotárske řemeslo sprevádzat v se-

68



vernej Belgii. Bývají v jednej ulici, ale 
už před rokom tažké poměry belgic
ké přinutily túto malú cejchovú ro
dinku slovenská v  cudzom tomto svě
tě k rozptýleníu, takže dnes už po- 
lovíca našich drotárov muselo si hla- 
dať pramen výživy vo fabrikách a ba- 
niach. Za to však nezúfajú, ale sle- 
dujúc ťažké chmáry nezaměstnanosti 
na Slovensku, ďakujú Bohu, že mó- 
žu, hoci krvopotne kolko-toliko si 
vyrobit na každodenný chlebíček.

Medzi týrníto našimi sirotami do
spělými som ztrávil celé dva dni. Ra
dost ích bola velká, že aspoň okúsia 
z tých krásných sviatkov Slovenska. 
V  Belgii totižto priemyselný život 
svojím divým poválečným temposm 
exportu uholného ošarpal i tie naj- 
krajšie sviatky z ích duchovného pó- 
vabu a nedele i sviatky aikoby glaj- 
šaltoval so všednými dnami. Naši slo- 
venskí drotári však sa přichystali dů
stojné na sviatky a na prívítanie 
svojho duchovného, iNiektorí dozve- 
diac sa o příchode slovenského du
chovného, z dialky 70 km vrátili sa 
domov so svotjími napakovanými dro- 
társkymi krosnami, len aby si vyko
nali svoju tradicionálnu vianočnú sv. 
®poveď a sv. prijímanie a zúčastnili 
sa počutia slova Božieho. Bohoslužby 
za dva dni sme malí v krásnom ko«- 
tole St. Croix, který nám přepustil 
miestny pán farár. Posílení na duši, 
fažko sme sa lúčilí a oni volali: „Do 
videnia v  krátkom čase!"

Na naších drotárov idú teraz tiež 
tažké časy.

Ich drótené výrobky totižto zabí- 
jajú na trhu výrobky fabrické domá- 
ceho póvodu, preto aby náš Slovák- 
drotár odpredal šporujúcej Belgičanke 
nějaký kus svojej práce, musí pred- 
stúpit před ňu s mnohými komplí- 
mentami a tak jej obmákčiť gazdin- 
ské srdce a vzbudit sympátiu k blyš- 
tíacim sa výrobkom rúk slovenské
ho drotára. Totoho drotára už z da
leka poznat na ulicí. Je oblečený v 
otcovskom slovenskom kroji a počas 
odpočinku alébo na dlhšej ceste si 
tak od sřdea zahvízdá melodiu slo- 
venskej pěsničky, ktorú so sebou do- 
niesol ešte z domova. iPočas svojho 
obchodného-podomového putovania 
mestami-dedinami Belgie ujde sa na
šim opuštěným drotárom hodné ušti- 
pačných po-známok. —  No, slovenská 
ich pokojná krv nevie sa pomstit, 
Povedali mi, že v podobných nepří

jemných prípadoch si pomyslia na to 
slovenské pořekadlo: „Kde bieda a 
opuštěnost najvačšia, tam Boh naj- 
bližší." A  hoci sú i v  ďaleikej ceste 
tito naši drotári, v  nedelu nikdy ne- 
zabudnú vojst do kostola na sv. omšu, 
pomodliac sa pri tom zo slovenskej 
knižočky.

Tito drotári sú váčšinou mužovia a 
zvyklí na každé Vianoce navštívit 
svojich domácích. Tohoto roku však 
museli sa tohoto rodinného požitku 
zrieknút, lebo tažké finančné ich po- 
loženie im neprialo na hradenie dra- 
hej a ďalekej cesty do domova.

Na okolí Lutychu patríarchálnym 
spósobom (zaíste si to zalubilí od na
ších drotárov) sú usadení na dale
kých periferíách gTOpovíte aj mnohí 
O r a v c i  (Vavrečka, Osada), ktorí si 
svoj kuchyňský život sami vedú, pre- 
roeňujúc sa v kuchárskom umění je- 
den-každý týždenne. Najradšej býva- 
jú pospolu, alebo čo v  najváčšej blíz
kosti, aby tak zabudli na svoj tvrdý 
úděl nemilosrdného existenčného vy- 
stahovalectva.

Iný spósob života však vidíme v 
južnej Belgii, klorá je výhradně úze
mím kopální, fabrik a je popretkáva- 
ná hlbokýmí, umele zhotovenými ka- 
nálmí a s číernou ohl’ovito-olejovou 
vodou. Tu naši vystahovalci žijú cel- 
kom roztrúšene von za mestom v ma
lých, začmudených fabríckých dom- 
čekoch. Tito sú najviac polutovania 
hodní. Spolupatřičnost je tu tažká, 
leba smiešanina národností z celého 
světa sem sa usadená prekáža tomu.

Jediným národným útočišťom a 
akýmsi duševným okríatím sú spolky 
sv. Cyrila a Metoda v Maurage a 
Střepy, ktoré raz mesačne shromaž- 
dia podlá možnosti naších Slovákov 
z blízkého okolia. Tieto spolky, kto- 
rých je nateraz v Belgii len tri, vy- 
viňujú ohromnú činnost nábožensko- 
národnú. Ich funkcionáři sú všetko 
jednoduchí robotníci, póvodom z roz
ličných kútov Slovenska. Spolku sv. 
Cyrila a Metoda na Mauragu a okolí 
je Jozef Spišiak a rodina Lačný ve- 
dúcimi. Tento spolok tri štyri rázy 
do roka hrá slovenské dívadiá. Dile
tanti hudby sa tiež zorganisovali a 
utvořili si 12člennú kapelu, ktorej 
zvuky velmi vedia rozveselit utrápe
né mysle naších robotníkov. Ich do
vednost som obdivoval, počujúc ich 
pekne zahraí, počnúc od naších slo
venských trávnic až po salonně val

69



číky a čardáše prívábia vždy mnoho 
mladých Belgičanov ku spoločnej zá
bavě s etrangermi (cidzincami),

Spolok tento má vo svojich stano
vách aj sociálny lbod svoijpomocí. Ke- 
by na příklad niektorý člen spolku 
ochorel, alebo nemal potřebných pro- 
striedkov na cestu domov, najde ta- 
kýto člen dobrého otca v  tomto spol
ku, Funkcionáři spolkoví sa najma 
cvičia v  řeči funkcionárskej, aby tak 
1’ahšie mohli prednášať svoje ťažkosti 
a žiadosti vrchnostiam belgickým, 

Belgickí kňazi idú im po ruke vo 
všetkom. Synovía p. Lačného, ako 
Dezider a Vojtech, zorganizovali ško- 
lopovinné děti z celého okolia (do 50 
naších dětí) a tieto potom cvičia vo 
feriálny deň v týždni v  čítaní, písa- 
ní, speve a vlastivědě. Je to práca 
ozaj apoštolská, ktorá iste prinesie 
za pomoci Všemohúceho istý užitok. 
Dežko a Vojtech Lačný této prácu 
konajú ídeálne, bez akéhokolvek ho
noráru; pravdaže íde to s velkými 
fažkosfami. Nepriatelia slovenského a 
českého nacionalizmu aj tu dvihajú 
svoje diabolské hlavy a chcú rázný
mi poplašnými ohýramí znechutit túto 
prácu. (íRoztláchali, že vraj rodič,ia 
dětí, chodíacich do tejto súkromej 
školy, budú musiet belgickému státu 
platit velkú daň.) A le  funkcionáři 
Spišiak, Turčan, Lačný odmietli tieto 
poplašné chýry a dali sa ďalej do 
práce. iMíestny farár na Střepy bez
platné prepúšfa velkú sálu belgické
ho spolku naším robotníkom, kedy 
tito len chcú. Tu v Maurage a Stře
py mali Slováci pěkné vianočné sviat
ky. Připravili sme si to tak, ako tu 
doma na Slovensku. Už tri dni před 
Božím narodením přistupovali robot- 
níci a mládež ku sv. spovedi a sv. 
prijímaníu. Na Štědrý večer chceli 
sme mat polnočnú sv, omšu. Dostali 
sme povolenie od biskupa z Tournai 
v niektorej kláštornej káplnke. V 
Belgii totižto polnočné sv, omše sa 
nikde neslúžía. Je to už výše 20roč- 
ný zákaz celobelgícký pre vyskytnu
té sa výtržností v kostole, pre kto- 
ré biskupský sbor belgický zrušil pri
vilegium polnočných omší, aby sa tak 
vyhlo nepředvídaným škandálom so
cialistickým na posvátných miestach 
kostolných.

M y sme sa tiež museli zriecf tejto 
polnočnej radosti, nakolko nám pre 
daždivé počasie a velké bláto ani v  
kláštore nechceli povolit byt přítom

ní na polnočnej. Za to Slováci a Če
ši z okolia sa sišlí do velkej siene 
miestneho spolku belgického, kde 
sme ztrávili pri víanočných píesňach 
celý Štědrý večer. (Fotografické sním
ky z tohoto milého okamihu štedro- 
večemého prinesíeme budúcne.)

Ked sa blížila dvanásta hodina, 
předseda spolku zaobstaral rádiový 
přístroj, ktorým sme zachytili kato
lické pobožnosti z Bratislavy a Pra
hy. Všetcia přítomní Slováci a Češi 
akoby bolí nielen duchom, ale aj tě
lem přítomní na polnočnej, tíško sa 
modlili. Slzy, ktoré tiekly mnohým 
pri rozpomíenke na ich ťažký a su
chopárný život v  ďalekej cudzine, 
zdály sa ako zlaté granáty nezkaže
ného, rýdzokresfanského a národného 
'ducha. Po vypočutí rádiového vysie- 
lania z nasej vlasti, vačšína zostala 
vigílovaf až do pastierskej omše, vy- 
plňujúc čas veselým spevom vianoč- 
ným. A ž do 6. h-odíny rána, ked v 
Belgii sa slúžia pastierske.

25. decemlber bol ozaj celý náš. 
Spovedalo sa už od rána 7. do pol- 
jedenástej. O 11., hodině mali sme 
svoje bohoslužby a po obede litánie.

Belgické sestřičky priviedly školské 
děti francúzske, aby sa pokochaly v 
melodických spádoch radostných pies- 
ní slovenských. A  boli by sme spie- 
vali až do pozdného večera, keby nás 
neboly přerušily súkromné pobožnosti 
miestnej Maríánskej Kongregácie.

Pokračovanie tejto našskej katolíc- 
kej nálady bolo vo velkej sieni spolku 
robotníkov katolických (La Maison 
des Ouvriers), kde vo velkom sa při
pravovalo na večerňajšíu akadémíu 
Spolku sv. Cyrila a Metoda, ktorá sa 
započala večer o 8. hodině. Miesta 
boly obsadené nielen našimi, ale aj 
inýmí slovanskými robotníkami (Chor- 
vátmi, Poliakmi, Slovincami) a tiež 
zástupeami vrchnosti kopální. Aka- 
démie boly pestré, ako 1. Víanočný 
stromček, divadlo. —  2. Robotník a 
Ježiško, přednáška robotníka Spišia- 
ka. —  3. Spoločný spev slovenských 
kolied. —  4. Vianoce na Slovensku, 
přednáška pisatefa. —  5. Betlehemci, 
starodávny slovenský vianočný folk
lór. —  6. Národnostně recitácíe mlá
deže. ■— 7. Živý obraz, hold Kristovi 
robotníkovi, počas ktorého bola vztý
čená štátna a slovenská vlajka. Herci 
a režiséři (Spišiak a Lačný) si zaslú- 
žía vefkéj pochvaly za svoje námahy 
pri sostavení tak zdařilého programu.

70



Čistý finančný zisk Spolok sv, Cyri
la a Metoda venuje na zaobstaranie 
slovenských čítaniek a mesačníkov 
náboženských pre chudobných naších 
robotníkov. Tito organizovaní čléno- 
vía Spolku sv, Cyrila a Metoda sa 
zúčastňujú verejne všetkých nábožen
ských prejavov belgických a takto 
akoby tvoría legie katolických a slo
venských robotníkov v  zahraničí.

Sviatok sv. Štefana v  Belgií nie je

zasvatený a pracuije sa ako vo všed
ný deň. Lenže skoro v celej južnej 
Belgii Slováci akoby solidárné v ten
to deň nepracovali (s povolením sprá
vy) a chceli takto spolužit duševne 
so svojimí tu na Slovensku. „Zasvatí- 
me i sv, Štefana mučeníka," hovořili 
mi oduševnene, „lebo tým vzdáme 
hold Bohu, ktorý nám opustenú den- 
nú mzdu istotne stonásobné odplatí," 

(Dokončení příště.)

Misie vystěhovalců ČSR ve Francii.
Č i n n o s t  r o k u  1934.

Ú v o d e m .

Díky nabytým zkušenostem v le
tech předcházejících, možno činnost 
krajanské misie vystěhovalecké ve 
Francií prohlubovali každým rokem. 
Roku 1934 podporovalo ředitele mi
sií v jeho činností celkem osm kněží. 
Tři z nich přijeli do Francie schvál
ně za účelem misijním, jiní tři, dlíce 
ve Francii za dokonáním svého kněž
ského vzdělání, věnovali krajanům 
hlavní a sváteční svoje prázdniny, dva, 
přicestovavše do Francie z důvodů 
soukromých, vypomohli ochotně • i v 
misii. Duchovní tato pomoc byla sou
stavně a organicky využita tak, že 
pracovní rok 1934 znamená pro kra
janskou vystěhovaleckou misii ve 
Francii opět další vážný krok ku 
předu.

R o z v r h  p r á c e  m i s i j n í .
Misii jest dbátí především toho, jak 

krajané naší jsou usídleni, pak i to
ho, kde bydlí, nebo kde studiem svým 
jsou vázáni kněží, kteří jsou ochotni 
a mohou v krajanské vystěhovalecké 
duchovní správě vypomoci. S hledis
ka toho možno misijní oblast naši 
rozděliti na kraje Francie jižní, Fran
cie jihozápadní, Paříž se širokým 
svým okolím a oblast severní.

R o z v r s t v e n í  k r a j a n ů .
Ke krajanům, o něž misie pečuje, 

dlužno počítati též i četné kandidáty 
stavu kněžského, semínaristy, řehol- 
níky, kandidátky klášterní, řeholnice 
a pod., rodem a původem z vlastí 
naších, jichž počet ve Francii není 
nikterak nepatrný. íKrajané-vystěho- 
valci, z nichž někteří poslední dobou 
přijímají a ucházejí se o příslušnost 
francouzskou —  jsouce k tomu ny
nějšími kritickými poměry skoro nut
kání —  jsou z veliké částí dělníci to
vární, zemědělští, služebné dívky ve

městech, na hospodářstvích a na pol
ních pracích, též i tovaryši, menší ře
meslníci, zřídka nájemci menších ne
bo větších rolnických usedlostí, inte
ligenti vyššího vzdělání, úředníci atd.

S t ř e d i s k a  e m i g r a c e .
Největší duchovní péče věnuje se 

hlavním střediskům naší emigrace, k 
nimž po Paříži —  kde je našich lidí 
několik tisíc — se počítá Argenteuil, 
diecése Versailles, Chalette-Vésines, 
diec. Orléans, Vesoul, díec. Besancon, 
též i Bordeaux, hlavně pro generosní 
péčí, kterou o tuto naší kolonií má 
tamní velkoprůmyslník a zaměstnava
tel našeho lidu, monsíeur Adolph 
D o m e c, majitel sklárny.

P r a v i d e l n é  b o h o s l u ž b y  
k r a j a n ů  v e  F r a n c i i .

Paříž a Argenteuil mají po celý rok 
pravidelnou bohoslužbu s kázáními v 
našem jazyku, s našimi zpěvy, jakož 
i příležitostí ke sv. zpovědí a k po
radám ve všech věcech duchovních. 
Je to představený misie, který plní 
tento úkol; je nucen zachovávati stá
lou resídenční povinnost v  Paříži; jed
nak přicházejí tam v každé hodině 
denní krajané, žádajíce úsluhu svátý
mi svátostmi, jednak dožadují se ra
dy, pomoci a nutného přispění ve 
spletitých záležitostech snubních, o- 
sobních, duchovních, právních, ob
čanských, k jichž rozřešení je třeba 
řádné zkušenosti, znalostí zákonů čsl. 
i francouzských, zralostí úsudku, jak 
nelze ho ani žádatí, ani čekatí u kně
ze, nováčka, nebo neznalého poměrů 
francouzských. V  Paříži je v kostele 
cizinců každé neděle a o všech za
svěcených svátcích pravidelná boho
služba s našimi zpěvy a kázáním v 
našem jazyku, kromě toho každý den 
ráno příležitost ku přijetí svátých 
svátostí v nedaleké kapli benediktin

71



ské v Panské ulici, při níž jest i kan
celář misijní, přístupná každému o 
kterékoliv denní hodině, V  Argen- 
teuili je vyjednáno s duchovní sprá
vou tamější basiliky Roucha Páně, že 
se koná o všech zasvěcených svát
cích pravidelná bohoslužba slovenská, 
při které představený misie řídí zpěv 
hrou na varhany nebo harmonium, ká
že, zpovídá, kdežto mši svátou podle 
dohody s farním úřadem slouží kněz 
farní, (Představený misijní konaje to
tiž pravidelnou bohoslužbu téhož dne 
i v Paříži, nemůže fysicky vytrvatí 
lačným až do 12. hodiny, ve kterou 
se tato bohoslužba v  Argenteuili ko
ná; jiné hodiny nebylo lze docíliti, 
poněvadž basilika je jinak celý den 
obsazena.)

Všichni kněží, kteří přijdou z naší 
republiky do Francie na výpomoc, 
konají též několikráte bohoslužby v 
Paříži a v Argenteuili, aby naši lidé 
měli příležitost poslechnouti jiného 
kazatele a přijati svaté svátostí u 
kněze neznámého. Podle možnosti je 
vysílán pomocný kněz, hlavně Slovák, 
každé třetí neděle v měsíci do Ar- 
genteuile, by tam konal naši boho
službu. Jelikož naše bohoslužby bý
vají navštěvovány četnými Slováky — 
ovšem též i Čechy a Moravany — 
konají se promluvy střídavě česky a 
slovenský, rovněž tak je to se zpěvy. 
Též každé jiné příležitostí, na příklad 
sňatků, používá ke k příhodnému 
křesťanskému napomenutí a k exhor- 
tě: tato koná se výjimkou i madarsky

Z korespondence

Krajanka z Berlína píše:

Sdělují Vám, že děti, které chodí 
do české školy zde v Berlíně, jsou 
vyučovány českým panem učitelem a 
v českém jazyku učí je jenom mluv
nice, Českého kněze zde ještě nemá
me. Duchovní správu v české řeči ve
de a česky zpovídá dp, dr. Petr Ver- 
hun, řeckokatolický farář (který stu
doval v  Praze a tudíž ovládá češtinu, 
pozn. red.).

Chci Vám podrobně vypsati své 
snahy, dostati sem našeho kněze. Jíž 
před 9 lety byla jsem zde u nejdp. 
biskupa dra Deitmera s prosbou, zda
li by dovolil, abychom zde měli své
ho kněze, jako mají všechny národy.

a německy —• pro krajany z Podkar
patské Rusi rusínsky —  ovšem podle 
potřeby přítomných.

Neocenitelnou pomocí naší misii je 
nyní v  Paříži přítomnost horlivého 
známého pracovníka v menšině v í
deňské dra Františka Karlického, 
profesora vysokých škol ve Vídni, na 
odpočinku, který s vzácnou ochotou 
nabídl se k výpomocí, jemuž se do
stalo též potřebné jurisdikce v Paříží 
a v  diecési versaillské, ve kterých o- 
bou již během krátkého svého poby
tu svého v  prosinci 1934 též i skuteč
ně již vydatně vypomohl.

B o h o s l u ž b y  m i s i j n í .
Po Paříži a Argenteuili jsou hlavní

mi středisky působnosti misionářské 
naše kolonie ve Vesoulu, Bordeaux a 
Chalette-Vésines. Nejhojnějších ná
vštěv kněžských dostalo se ze všech 
těchto míst asi krajanům ve Vesoul, 
département Haute Saone, diecése 
Besancon. Ležít město toto na želez
niční trati, vedoucí přes Švýcary a 
Rakousko k nám. Poněvadž všichni 
spolupracovníci volili tuto cestu — 
rovněž i představený misie —  byli 
vesoulští navštěvováni cestou do 
Francie a cestou z Francie. Krajané 
ti se z této pozorností též upřímně 
radovali. Krajané v Chalette-Vésines, 
dep. Loiret, diecése Orléans, měli 
každého čtvrt roku příležitost býti 
přítomnu našim bohoslužbám a přijí- 
mati svaté svátosti, kteréžto výhodě 
těšili se i vystěhovalci v  Bordeaux.

(Pokračování.)

Spolku sv, Rafaela.

Bylo mi řečeno, že je zde jeden kněz, 
který umí česky, a když jsem tohoto 
duchovního vyhledala, ke svému zkla
mání jsem poznala, že umí jen několik 
slov v  českém jazyku.

Nás Čechů je zde mnoho, kolik jích 
chodí ještě do kostela a kolík si jích 
zachovalo víru, nevím. Naším vrou
cím přáním je, aby sem přišel jeden 
kněz, prozatím třebas jen na kratší 
čas, a konal zde pro nás bohoslužby- 
Jistě, že by přivedl některou zblou
dilou duší zpět. Působily by české 
písně, modlitby a kázání.

Děkuji Vám za všechny knihy, kte
ré jste nám poslali na vánoční na
dílku, jsou krásné. Ostatní četbu mám 
u sebe a dámy našeho spolku si je

72



budou u mne vypůjčovatí. Prosím 
Vás, vzpomeňte si na nás také v 
modlitbách, nedá se ani vše vypsati.

Salesíán Slovák byl vysvěcen 
v Buenos Aires.

Náš krajan dip. František Gese, sa- 
Iesián, byl dne 22. prosince vysvěcen 
na kněze. Je narozen v roku 1903 v 
Urmincích, okres Velké Topolčany na 
Slovensku. V roce 1924 vstoupil do 
malého semináře v Šaštíně. Obláčky 
měl r. 1926 v  Radne, SHS, a v  roce 
1928 přijel jako klerik do Argentiny. 
V roce 1930 začal bohosloví v Ma- 
gellanes v  Chile a poslední dva roky 
byl v Ramos Mejía v Argentině, Svoji 
primicí měl dne 25. prosince v Bue
nos Aires, Naši krajané tento význam
ný den slavnostně oslavili a připra
vili primíciantovi po kostelních boho
službách nadšené pozdravení a spo
lečný oběd.

Těšíme se nesmírně, že našim kra
janům se dostalo nového kněze. Dp. 
dr. Procházka OFM, který byl mezi 
krajany vyslán, nestačí sám na vše
chno; psal, že by bylo práce pro 10 
kněží. Kromě něho jsou nyní v Bue
nos Aires dva mladí kněží, dp. Sva
čina, rodem z Moravy, a nyní dp. Ge
se ze Slovenska. Snad se naším kra
janům podaří získati tyto kněze pro 
tamější duchovní správu, alby po od
jezdu dp. dra Procházky měli i na
dále svoje české a slovenské pobož
nosti, kázání, svátou zpověď, zkrátka 
všechno, po čem touží zbožné srdce 
katolíka.

Dopis z Kuby.

Velmi nás těší, že si na nás spo- 
mínáte. Hoc máme viacero knih slo
venských a českých, jednako mí to 
padne, ked' dačo príde z krajů, čo 
bych tak povedal, dodává svojského 
života a dýchá duchom vlasti, tak 
vždy máme velkú radost. Nezáleží na 
tom, či je to slovenského lebo české
ho jazyka, to jedno je, len keď je 
to odtial, kde Čech i Slovák si ho- 
voría „brat",

Čo sa nás týká, sme dvoja Slová
ci, reholníci. Nateraz pokračujeme v 
theologických studíách tu v Habane 
v ústavu našej společností sv. Don 
Bosca. Okrem tobto dl'a konštitucií 
máme vela ínej práce, čo nám pre-

káža stýkat sa s našimi krajanmi. Jed
nako opakujem, úfám, že keď s po- 
mocou Božou dojdeme k svojom me
lu, budem moct dačo konat v pro
spěch naších drahých bratrov Čechov 
i Slováikov,

Kým opakujeme přejav našej 
skromnej vdaky, zdravíme Vás Vaši 
bratria v Kristu a vo vlastí.

R. S. isalesián-teolog, Instítucíon 
Benefica „Manuel Irclan", Carmen y 
Figueroa, Habana, Kuba,

Sté výročí naší hymny „Kde domov 
můj" v Argentině.

Naší krajané oslavili sté výročí na
ší hymny velmi slavnostně. Kromě 
různých slavností a večírků uspořá
dali také slavnostní vysílání rozhla
sem, aby tímto způsobem mohli býti 
účastni všechni krajané v Argentině 
a Jižní Americe společné radosti. By
lo to dne 16. prosince, kdy veliká 
příznivkyně našeho národa Srí Mer
cedes Mořeno, tajemnice „Státní žen
ské rady" v Argentině, sama zahájila 
čsl. rozhlas. Mluvila Španělsky, vzpo
mínala krás města Prahy, slavných 
dějin českého národa, umění a ‘hudby. 
Vzpomněla pak krajanů, kteří se při
stěhovalí z této krásné země do A r
gentiny, vítala je a radovala se z to
ho, že při nedávném eucharistickém 
kongresu tak hrdě a okázale projevili 
svoji víru. Vzpomněla památníku, 
který si krajané za pomoci dip. dra 
Procházky vydali; je krásnou a trva
lou památkou na ony nezapomenu
telné dny. Pro ředitelství rozhlasu 
„Nejlepší hodiny” bylo pravou ctí 
propůjčiti dnešní vysílání dp, dru 
Procházkoví, aby tento osvícený kněz 
připravil program, který jistě potěší 
každého krajana. Doufá, že posvát
né zvuky čsl. hymny proniknou do 
nej odlehlejších krbů československých 
po celé Argentině roztroušených a 
ujišťuje, že bylo pro ni opravdovým 
potěšením připravíti tento požitek 
příslušníkům přátelského národa čes
koslovenského. Argentina, známá svou 
pohostinností, připojuje se k této o- 
slavě, která má vyvolati vzpomínky 
na milovanou, krásnou a vzdálenou 
otčinu.

Nato byla zpívána naše hymna pě
veckým kroužkem Smetana, a bylo 
to po prvé, kdy krajané zpívali do 
argentinského rozhlasu. Následoval

73



ještě sólový zpěv a recitace a pak 
mluvil dp. dr, Jáchym Procházka. Jak 
noviny „Jihoameričan" píší, nezůsta
lo jistě žádné oko posluchačů suché. 
Vzpomínky na vlast, na domov v srd
ci Evropy bolely. Bolely tím více, 
když mnozí z posluchačů si uvědo
mili, že jíž nikdy neuslyší šumění lesů

a bublání potůčků, že nikdy více ne
uzří drahou, milou vlast.

V  nedělí nato umožnil dp. dr, J. 
Procházka opět čsl. vysílání a kra
jané mu nemohou dosti děkovatí za 
tu jeho obětavost a agílnost, s kterou 
vše opatřil a zařídil.

M a n í í e s t a č n í  p r o j e v  p r o  
čsl ,  z a h r a n i č n í  k r a j a n y  v 
souvislosti s Masarykovým II, Dnem 
českoslov, zahraničí uspořádá ÚACM  
v nedělí, dne 10, března 1935 o půl 11. 
hod, dopoledne ve dvoraně Lidového

domu v Olomoucí. Přednáší bývalá 
učitelka české školy ve Winterslagu 
sl. V l a s t a  K u b í č k o v á  a ústřední 
tajemník ACM. Všechny přátele za 
hraničních krajanů upřímně zve

ÚACM.

P r o d á  s e  h a r m o n i u m
Cena Kč 850'— , pět rejstříků, hnědé, úplně Z a 
chovalé. Slečna Marie Wágnerová č. 37, H o l i c e  
u Olomouce.

„ P R U M K A “ , Ed, Sole, továrna umělého kamene a mramoru,
Olomouc-Bělidla, Ul. Roháče z Dubě 8.

doporučuje svůj odborný závod na provedení vnitřních úprav chrámů z uměl. kamene a mra
moru, dále na veškeré práce oltářní, schodové, štukatérské a sochařské. Specielní výroba hy- 
draul. lisovaných dlaždic zn. UMKA, velkého i malého formátu z uměl. kamene a teraza pro 
dlažby. — Vyžádejte si, prosím, nejvýhodnější nabídku a návrhy bezplatně. Mnoho provedených 

kostelních prací ke spokojenosti jest naším nejlepším doporučením.

Velejemné zaručeně přírodní

hroznové víno, staré
„Perla s ovenských vín“ 

Kč 4'80 litr (od 50 litrů výše)

Pezinské vinné sklepy
Bratislava, Zochova 8.
N a p o ž á d á n í  všeobecný ceník.

74



Vliv počasí 
na Vaše zdraví 
jest veliký.

Když vane studený vítr a vzduch 
jest prosycen vlhkostí, jest Vaše 
zdraví nejvíce ohroženo rýmou, 
katary a chřipkou. Jest na Vás, 
abyste o svůj organismus pečo
vali.

Chraňte se
proti nemocem, jež nevlídné po
časí přináší: Masáže fran- 
c o v k o u

A L P A
otuží Vaše tělo a učiní je odolným 
proti nepříznivým vlivům drsné 
roční doby. Desinfekční účinek 
Alpy jest všeobecně uznáván. Ze
ptejte se lékaře!

Dbejte, abyste při nákupu dostal skutečně Alpu.

75



POLÁŠEK* URBAN
K A M E N O P R Ů M Y S L ,  P Ř E R O V

provádí veškeré kostelní práce, ol

táře, kazatelny, křtitelnice, křížové 

cesty a obklady z mramoru, dále veš

keré pomníky a náhrobky. Návrhy a 

rozpočty nezávazně zdarma. Četná 

odporučení důstojných farních úřadů. 

T E L E F O N  Č Í S L O  3 2 5

V ý t e č n á  knižní novinka dra J. V r c h o v e c k é h o

VĚDA A VÍRA
podle vynikaj ících přírodozpytců

(str. 136, cena 7'60 Kč).

Filosof, theolog a důkladný znalec odborné literatury 
vytvořil dílo veliké praktické ceny, zvláště pro dne
šek, kdy ještě stále se opakuje lichá námitka, že mezi 
vědou a věrou je rozpor a nepřátelství. O d p o v ě ď  

dra Vrchoveckého je jasná a přesvědčí!

Dříve vyšlo od téhož autora:

Přirozená mravouka................... 16 Kč
Církev a nová doba................... 34 Kč

Vydala Matice cyrilometodějská, Olomouc,
Wilsonovo nám. 1 6 ,

76



řičí, 40; ctpp. bohoslovci z Olomouce 
138.40; vdp. V. Chromeček, farář, Bu- 
tovice, 10.50 Kč. Pán Bůh zaplať!

Kde budou exercicie v únoru a břez
nu? H l u č i n  (Exerciční dům). Únor: 
25. až 1, března ženy z Třetího řádu. —  
Březen: 1.— 5. dívky z Třetího řádu, 5. 
až 9. ženy (vdovy), 9.— 12. muži, 14. 
až 18. jinoši-Orli, 18. až 22. dívky-Orli- 
ce.

S v. K o p e č e k  (klášter sester pre- 
monstrátek). Březen: 11.—15. ženy, 25. 
až 29. dívky.

Ž e 1 i v (klášter premonstrátů). Únor: 
21.—25. pro jinochy z Litomyšlska. —- 
Březen: 14.— 18. pro jinochy, 18.— 22., 
pro dívky.

N o v á  Ř í š e  (klášter premonstrá
tů). Březen: od 20.— 24. pro jinochy,

K jubileím velehradským přinášejí
poslední „Acta archiepiscopalis Curiae 
Olomucensis" toto důležité provolání 
i program:

Právě do téhož roku, kdy konáme v 
Praze celostátní katolický sjezd, padá 
dvojí významné jubileum, jehož nelze 
pominouti mlčením. Letos je tomu 200 
let, co posvátná svatyně velehradská, 
velikým požárem 16. července 1719 
zničená, byla znovu vybudována a 
slavnostně posvěcena. Mimo to je ten
to rok 1050, od úmrtí sv. Metoděje na 
Velehradě.' Sluší se, aby katolíci čsl. 
republiky s pocitem vroucí vděčnosti 
vzpomněli obojího jubilea a nejen 
vzpomněli, nýbrž je také důstojně o- 
slavili.

Následuje zdůraznění významu Ve
lehradu po stránce národní a zvláště 
náboženské a pak se pokračuje:

Aby však veřejnými oslavami a sjez
dy neutrpěl letošní katolický sjezd v 
Praze, je naším nejvroucnějším přáním,

aby se letošního roku v jednotlivých 
farnostech oslavilo toto jubileum jen 
duchovně, aby totiž věřící u příleži
tosti význačných dní byli případnými 
kázáními poučeni o jeho významu a 
příslušnými eucharistíckými pobožnost
mi v životě duchovním utvrzeni. Tyto 
významné dni budou: neděle po výročí 
smrti sv, Cyrila (14. února) a sv. Meto
děje (6. dubna), neděle po svátku sv. 
Jana Nep. (16. května), svátek sv. Cy
rila a Metoděje (5. července), 15. srpna, 
neděle po svátku sv. Ludmily (16. zá
ří) a svátek sv. Václava (28, září), ko
nečně neděle po dvoustém výročí po
svěcení basiliky (2. října) a neděle po 
svátém Klimentu (23. listopadu), 8. pro
since. V předvečer úmrtí sv. Metoděje 
(5. dubna) budiž slavnostně vyzváněno 
ve všech kostelích. Doporučujeme ko
nali od 5. do 7. dubna triduum ke cti 
sv. Metoděje.

Tato duchovní oslava našich apošto
lů bude zajisté nejlepší přípravou pro 
letošní katolický sjezd a zároveň i 
trvalým ovocem pravé vnitrné obnovy 
v  duchu cyrilometodějském. Vnějším 
oslavám na Velehradě bude vyhrazen 
rok 1936, Toho roku bude konán také 
na Velehradě sedmý unionistický sjezd. 
Podrobný program všech veřejných 
slavností roku 1936 bude zvlášť uve
řejněn v  Ordínariátním listě. Aby však 
tyto slavnosti mohly býti důstojně ko
nány, je nezbytno podniknouti dříve 
opravu již značně sešlého vnitřku basi
liky. Toto bohumilé dílo doporučujeme 
co nejvřelejí dobročinné obětavosti 
všech věřících.

Kéž sv. Cyril a Metoděj žehnají s vý 
šin nebeských příštímu katolickému 
sjezdu, kéž ony duchovní obnovy v  jed
notlivých farnostech přispěji k oživení 
a utvrzení svaté víry cyrilometodějské 
v  našich vlastech!

Literatura.
Český památník na eucharistický 

kongres v Buenos Aires. Katolické 
sdružení čsl. v Buenos Aires vydalo 
za pomoci vdp. dra Jáchyma Pro
cházky OEM, krásný památník na eu
charistický kongres, který se konal 
od 10. do 14. října 1934. Památník 
jest obsahově, jakož i technicky krás
ně vybavený a obsahuje 40 stran s 
80 obrázky. Je to velmi vzácná a je

dinečná památka na slávu, která byla 
připravena v  Buenos Aires nejsvětější 
Svátosti oltářní. Obrázky zachytily 
nejen nádherný celek slavností a prů
vodu, nýbrž i dojemné momentky. Pa
mátník přináší kromě toho obšírný 
český popis kongresu a příprav čsl. 
sekce a vzpomíná velké a zasloužilé 
práce dp. dra Jáchyma Procházky 
OFM. Jsme přesvědčeni, že Památnik



každého -potěší jak svojí úpravou, tak 
i levnou cenou. Jeden výtisk stojí 
10 Kč, poštou 10.60 Kč. Opatřte «i 
jej hned u Lidového knihkupectví v 
Olomouci.

Časopisy z nakladatelství Matice cy
rilometodějské, Olomouc, Wilsonovo
16. V  y c h o v  a t e 1 s k é l i s t y ,  roč
ník 35., roční předplatné 20 Kč, stu
denti 15 Kč. Přední odlborný list 
všech katolických vychovatelů, úřed
ní věstník spolků katechetských a 
Spolku katolických profesorů. Vychá
zí měsíčně.

R o d i n a  a š k o l a ,  roč, 17., před
platné 5.50 Kč. Lidový časopis pro 
otázky křesťanské výchovy rodinné i 
školní, spolkový věstník Matice CM. 
Jako přílohu uveřejňuje Masákova 
Literárního průvodce.

P á n  p ř i c h á z í ,  ročník 22., ipřed- 
platné 2 Kč. Nejlacinější náboženský 
časopis katolické školní mládeže. 
Schválen nejdůst, konsistoří v  Olo
mouci jako náboženská četba žactva,

Přihlaste se za odběratele! Vyžá
dejte si ukázková a propagační čísla 
zdarma!

Jak žití? Nové úvahy známého e- 
xercitátora dp. P. Josefa R y b á k a  
T. J., na základě životopisu moder
ního světce svátého Jana Boská, pro
to nejsou stereotypní, nýbrž vskutku 
moderní. Otcové salesiáni mohou mí- 
ti radost, že P. Rybák vyňal ze ži
vota jejich svátého zakladatele pra
vé perly vynikajících ctností a čin
nosti a sestavil je v krásné úvahy, 
které poslouží znamenitě k oslavě 
světcově v naší vlasti; poslouží i dob
rou látkou ke kázáním, přednáškám 
i duchovním cvičením. Vkusně vy
pravená knížka stojí pouhých 6 Kč. 
Vydalo ji CM, knihkupectví Gustava 
Francia v Praze I., Melantrichova u- 
líce 536.

Drobné pomůcky pro duchovní sprá
vu. Jako příroda nejmenšími prostřed
ky vykoná podivuhodné věcí, tak i v 
pastoraci nesmíme pohrdati i drob
nými pomůckami. E x e r c i č n í  dům 
v H 1 u č í n ě vydal celou řadu tako
vých pomůcek a záleží na vás, abyste 
je využitkovali. Jsou zde plakáty: 
Velký plakát (P-l, cena 1 Kč) vyzývá 
k účasti na misie, dva jiné (P-2 český, 
P-3 německý, cena po 50 hal., na le
pence 3 Kč) upozorňují na péčí o

kněžský dorost, Vyvěsiti o čtvera su
chých dnů. Malých plakátů dosud vy
šlo 19. Uvádím jen tituly: p -l Zámoř
ské misie; p-2 Aby všichni jedno byli; 
p-3 Velikonoční povinnost; p-4 Blíží 
se konec doby velikonoční; p-5 Ka
tolické dítě do náboženství; p-6 Až 
vystoupí ze školy; p-7 První pátek v 
měsíci; p-8 Smrtelný hřích; p-9 Bez 
odkladu ke křtu; p-10 Dům můj je 
dům modlitby; p-11 Nedělní povin
nost; p-12 Pius XI; p-13 Hřích; p-14 
Charita; p-15 Prázdniny; p-16 Man
želství neplatné; ip-17 Pomáhejte du
ším v očistci; p-18, K  svátkům daruj
te: Naše světla a Šťastné děti; p-19 
Co se má každodenně čisti. Celá ko
lekce malých plakátů stojí 2 Kč. Jed
notlivé malé letáky se nerozesílají.

Pomůcka pro Katolické akce ve 
farnostech. Pro všechna náboženská 
sdružení, katolické spolky, studijní 
kroužky, místní skupiny a odbory vy
šla důležitá pomůcka pro jejich prá
ci, která jim ukáže místo, kde mají 
podle zásad Katolické akce praco- 
vati. Katolická akce ve farnosti. Čtyři 
přednášky s 227 světelnými obrazy 
na filmovém pásku. Podle autentic
kých pramenů sepsal P. dr. Jan Ev. 
Urban OEM. a technicky provedl 
Ant, Doseděl. Schválení udělil arci
biskupský ordínariát pražský. Je to 
cyklus přednášek, které nutno pozor
ně projít a pokud možno i několikrát 
přednésti, aby členové katolických 
organisací náboženských si plně osvo
jili jak ducha, tak i soustavu své prá
ce. Filmová přednáška jest zdůvod
něna v prvním díle, ale ihned v prv
ním i v ostatních se rozvíjí ryze prak
tický návod s obrazy ze skutečného 
života, jak jej autor pozoroval po řa
du několika let ve skutečné činnosti. 
Cena filmu ve všech čtyřech dílech i 
s přednáškou jest 120 Kč a zasílá jej 
na objednávku Laický apoštolát Tře
tího řádu svátého Františka v Praze 
11-753.

Jednoho jest potřebí! Aby každý 
věděl, že frančovka ALpa jest vhod
ným prostředkem proti rýmě, tělesné 
ochablosti a proti všem obtížím, po
cházejícím z nastuzení.

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci.


